
 

Rättigheter för barn med intellektuell 
funktionsnedsättning eller autism i 
förskolans verksamhet 
 
Pedagogernas arbete med att säkerhetsställa 

barnens rättigheter enligt förskolans läroplan och 

barnkonventionen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av: Susanna Eriksson  
 
Handledare: Farhad Jahanmahan 

Examinator: Annika Åkerblom 

Södertörns högskola | Förskollärarutbildning med interkulturell profil, 

erfarenhetsbaserad 

Självständigt vetenskapligt arbete, 15 hp 

Höstterminen 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Abstract  

 

Titel: Children with Intellectual Disabilities or Autism: Rights in Swedish Preschool Education. 

Author: Susanna Eriksson  

 

The purpose of this study is to investigate how preschool teachers perceive their work in implementing 

the rights of children with intellectual disabilities or autism according to the curriculum and the 

Convention on the Rights of the Child.  

 

My questions are as follows  

- How do educators feel they work to ensure the rights of children with intellectual disabilities or autism, 

according to the Convention on the Rights of the Child and the preschool curriculum? 

 

- What contributing factors can influence the rights of children with disabilities or autism being 

overlooked or denied? 

 

In order to achieve a result, I conducted the study using a qualitative questionnaire. I processed the 

collected data through theoretical analysis. I chose three theoretical starting points through which I could 

put the material into perspective. The relational and categorical perspective, and the intercultural 

perspective. The results show that preschool teachers are aware of the curriculum's objectives and are 

familiar with the articles of the Convention on the Rights of the Child, but they experience difficulties in 

ensuring all children's rights in practice. Educators believe that the children's guardians have a major 

influence on how they should work with the child in preschool. If the guardians have poor language skills 

or lack knowledge about the child's rights, this often results in the child being disadvantaged in the 

preschool. Even guardians who do not accept the child's difficulties limit the educators' work to safeguard 

the child's rights in preschool. Educators also feel that children with intellectual disabilities or autism are 

violated by other educators.  
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Abstrakt 

 

Titel: Rättigheter för barn med intellektuell funktionsnedsättning eller autism i förskolans verksamhet. 

Författare: Susanna Eriksson 

 

Syftet med denna studie är att undersöka hur pedagoger i förskolan upplever att de arbetar för att verkställa 

rättigheterna barn med intellektuell funktionsnedsättning eller autism har enligt läroplanen och 

barnkonventionen.  

 

Min frågeställning är enligt följande  

- Hur upplever pedagogerna att de arbetar för att säkerhetsställa rättigheterna barn med intellektuell 

funktionsnedsättning eller autism har, enligt barnkonventionen och förskolans läroplan? 

 

- Vilka bidragande faktorer kan påverka att rättigheterna förbises eller uteblir för barn som har 

funktionsnedsättning eller autism? 

 

För att kunna nå ett resultat, har jag genomfört studien genom en kvalitativ enkät. Jag bearbetade 

insamlade data genom teoretisk analys. Jag valde tre teoretiska utgångspunkter som jag kunde 

perspektivera materialet genom; det relationella och kategoriska perspektivet samt interkulturellt 

perspektiv. Resultatet visar att pedagogerna i förskolan, är medvetna om läroplanens mål och är insatta i 

barnkonventionens artiklar, men de upplever svårigheter med att säkerhetsställa samtliga barns rättigheter 

i praktiken. Pedagoger anser att barnens vårdnadshavare, har en stor påverkan hur de ska bedriva arbetet 

med barnet i förskolan. Om vårdnadshavarna har bristande språkförståelse, eller saknar kunskaper om 

barnets rättigheter, genererar det ofta i att barnet missgynnas i verksamheten. Även vårdnadshavare som 

inte accepterar barnets svårigheter, begränsar pedagogernas arbete med att säkerhetsställa barnets 

rättigheter i förskolans verksamhet. Pedagoger upplever även att barn med intellektuell 

funktionsnedsättning eller autism, kränks av andra pedagoger. 

 

Sökord: barn med intellektuell funktionsnedsättning eller autism, barnens rättigheter, förskola 

 
 



 

Förord  

 
Jag vill först och främst tacka min handledare Farhad Jahanmahan. Jag har fått ett enormt stöd och dina 

kunskaper har bidragit till att skapa reflektioner hos mig, så tack! Farhad var min första seminarielärare 

på förskollärarutbildningen därför känns det extra fint att jag får avsluta utbildningen tillsammans med 

dig. Cirkeln är därmed sluten. 

Jag vill tacka seminariegrupp 3D som har agerat bollplank i otydliga situationer. Jag vill också passa på 

att tacka er för det stöd som gett under mina tre år på förskollärarutbildningen, utan er hade detta varit 

omöjligt. Jag lämnar utbildningen med ytterligare fem vänner för livet.  

Jag passar även på att tacka min fantastiska VFU handledare Eva som har varit en stor stöttepelare under 

dessa tre år. Din stora kunskap och våra reflekterande samtal har bidragit mycket till mina ökade 

kunskaper inom förskolläraryrket.  

Stort tack till min storasyster Linda som tog sig tiden att lusläsa min uppsats för att upptäcka språkliga 

korrigeringar som behövde åtgärdas, vad skulle jag göra utan dig? Tack och förlåt till mina föräldrar och 

Magnus som under uppsatsskrivandet har fått utstå mitt skiftande humör. Tack för att ni finns!  

Sist men absolut inte minst, vill jag rikta ett speciellt tack till mina älskade barn som har stöttat mig 

under skrivprocessen, men som även har utstått och accepterat en uppstressad och relativt frånvarande 

mamma under perioden.   
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1. Inledning  

Barn i Sverige har sedan den 1 januari 2020, lagstadgade rättigheter enligt FN:s barnkonvention. 

Konventionens fyra grundprinciper slår fast att barn har lika rättigheter och ska skyddas mot 

diskriminering. Den betonar också att varje barn ska ges samma möjlighet till utveckling samt rätt att 

uttrycka sina åsikter och bli lyssnade på. Barn med funktionsnedsättning har genom artikel 23, ett förstärkt 

skydd som anger statens ansvar att tillgodose och säkerhetsställa att barn med funktionsnedsättning  

får ta del av rättigheterna. Det innefattar bland annat tillgång till utbildning och personlig utveckling.  

Stödet ska ges utifrån barnets individuella behov (SÖ 1990:20, art. 23). 

FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning är ytterligare ett skydd som barn 

med funktionsnedsättningar har. Konventionen lyder inte i under svensk lag men är ett internationellt 

bindande avtal. Det syftar till att minimera hinder som kan uppstå i samhället och som riskerar att personer 

med funktionsnedsättning inte får ta del av mänskliga rättigheter, samt bidrar till att stärka individernas 

integration i samhället (Lagerkvist 2012, s. 63).  

”Konventionsstaterna åtar sig att vidta omedelbara, effektiva och ändamålsenliga åtgärder för att 

bekämpa stereotypa uppfattningar, fördomar och skadliga sedvänjor med avseende på personer 

med funktionsnedsättning, […] samt att på alla nivåer i utbildningssystemet, däribland hos alla 

barn från tidig ålder, uppmuntra en inställning präglad av respekt för rättigheterna för personer 

med funktionsnedsättning” (SÖ 2008:26, art. 8).  

FN: s barnrättskommitté och FN:s kommitté för rättigheter för personer med funktionsnedsättning 

ansvarar för uppföljning av hur konventionerna efterföljs inom de olika staterna. I den senaste rapporten 

kritiserar kommittéerna Sveriges utbildningssystem. Det uppger brister i förmågan att säkerhetsställa de 

specifika rättigheter som barn med funktionsnedsättning har inom utbildningssektorn. Som påföljd gav 

regeringen specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM) uppdrag att sammanställa skolmyndigheternas 

verksamhetsrapporter. Brister som rapporteras är bland annat 

- Barn och elever med funktionsnedsättning har sämre möjlighet att komma till tals än andra  

- Barn och elever med funktionsnedsättning har sämre möjligheter att utkräva sina rättigheter  

- Barn och elever med funktionsnedsättning utsätts för mer kränkande behandling än andra 

Resultatet bekräftar att samtliga nivåer inom utbildningssektorn, brister i att tillgodose de rättigheter som 

barn med funktionsnedsättning har i förskolan och skolan. En av orsakerna de beskriver är 

yrkesverksammas uteblivna kompetens om inkluderad utbildning. De uppger även bister i samarbetet med 

specialpedagogisk personal. Rapporten visar att anpassade insatser som implementeras i verksamheten, 

inte leds och kontrolleras av rektor.  
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Barn med funktionsnedsättning exkluderas, kränks och fråntas ofta rättigheterna de har för sin 

individuella, demokratiska verkan. De anser att förskolorna brister i uppdraget att anpassa och stödja 

barnen till utveckling och lärande (SPSM 2024, s. 2). Enligt FN:s barnrättskommitté behöver Sverige 

vidta åtgärder. Förslagna åtgärder de uppger är att tilldela både de mänskliga och ekonomiska resurser 

som krävs för att kunna uppnå en mer likvärdig förskola. Det skulle bidra till att segregation och 

diskriminering kan minimeras och förhoppningsvis utrotas. För att uppnå förändring föreslår kommittén 

reformering av läroplanernas innehåll bland annat genom att göra målen anpassade och utvecklade efter 

barn som har funktionsnedsättning, samt förtydliga rättigheterna som de har. Kommittén anser att 

åtgärderna är brådskande (ibid, s. 6). Diskrimineringsombudsmannen uppger i samma rapport, 

återkommande anmälningar som bland annat berör  

- Brister i att utreda barnens behov och genomföra insatser 

- Stödåtgärder för barnet sätts in för sent 

- Beslutade åtgärder genomförs inte 

- Barnen hålls isolerade från andra 

(Ibid, s. 7) 

Jag arbetar för närvarande på anpassad grundskola och jag anser att rapporten bekräftar mina insikter om 

hur förskolans arbete med barn som har intellektuell funktionsnedsättning eller autism, kan påverka deras 

framtida skolgång. Jag har noterat att barnen med störst behov och utåtagerande beteende ofta har visats 

sig varit exkluderad från gruppkonstellationerna i förskolans verksamhet. Studiens ämne uppstod efter jag 

hade granskat ett dokument som förskolan hade upprätthållit för en av våra nya elever.  

I dokumentet beskrevs barnet som arg, bråkig, stökig och aggressiv. Barnet ansågs våldsam och 

utåtagerande mot både pedagoger och resterande barn på förskolan. Detta resulterade i att barnets enda 

sociala kontakt under dagarna på förskolan, var en närvarande pedagog. Fortsättningsvis förklarar 

dokumentets författare att barnet och pedagogen var inomhus när övrig barngrupp var utomhus och 

tvärtom. Även måltider intogs enskilt med den närvarande pedagogen. Frågan som berörde hur barnet 

agerar i större grupper förklarades med ”Barnet har aldrig varit i grupp”. Pedagoger som är verksamma i 

anpassad grundskola och som arbetar dagligen med barn som har intellektuell funktionsnedsättning eller 

autism kan efter yrkeserfarenheten, identifiera och avgöra hur förskolorna arbetat med elevernas 

rättigheter till inkludering har bedrivits. Det syns tydliga skillnader i barnens sociala förmågor och 

samspel, vilka kan skilja sig markant. Det innebär att barnen introduceras i skolan på skilda villkor trots 

att förskolans läroplan Lpfö 18 (Skolverket 2025, s. 6) anger att förskolorna ska bidra till en likvärdig 

utbildning.  
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2. Syfte och frågeställning  

Syftet med studien är att undersöka hur pedagoger i förskolan upplever att de arbetar för att verkställa de 

rättigheter som barn med intellektuell funktionsnedsättning eller autism har enligt läroplanen och 

barnkonventionen. Frågeställningar jag utgår ifrån är enligt följande  

- Hur upplever pedagoger att insatser, stöd och anpassningar som görs i förskolan, stödjer barn med 

intellektuell funktionsnedsättning eller autism att få rättigheterna tillgodosedda enligt 

barnkonventionen och förskolans läroplan?  

 

- Vilka bidragande faktorer kan påverka att rättigheterna förbises eller uteblir för barnen som har 

intellektuell funktionsnedsättning eller autism? 

3. Tidigare forskning  

För att hitta vetenskaplig, expertgranskad text inom forskning använde jag högskolans sökmotor 

Soderschoolar, ERIC. Det är en internationell databas för forskning inom pedagogik. Jag använde även 

NB-ECEC, som är en databas inom skandinavisk forskning. Jag använde olika kombinationer av sökord 

men det som resulterade i flest och mest relevant resultat var begreppen ”preschool, disability, ´human 

rights´”. 

Jag insåg när jag började söka vetenskaplig forskning att forskning angående barn med intellektuell 

funktionsnedsättning eller autism i förskolan är väldigt begränsad. När barn med diagnos omtalas ingår 

det ofta i begreppet ”barn i behov av särskilt stöd”. Det är en bred kategori som innefattar ökat 

stödbehov och anpassningar för samtliga barn som är i behov av det. För att ökad valideringen i min 

studie har jag främst avgränsat och fokuserat på resultat där diagnoserna är uttalade. 

3.1 Specialpedagogik och anpassningar i verksamheten 

Palla (2021, s. 17) beskriver hur studier har visat ökning av barn i behov av särskilt stöd på förskolan och 

enligt henne kan det vara effekt av förskolornas kvalitetssänkning som har bidragit till överfyllda 

barngrupper och färre pedagoger. Miljön kan bidra och orsaka att flera barn blir i behov av stöd. 

I arbetet med barn som har funktionsnedsättning är specialpedagog en viktig tillgång. Varken förskolans 

läroplan eller skollagen anger krav på att en anställd specialpedagog ska finnas att tillgås förskolans 

verksamhet. Gäreskog (2021, s. 35) beskriver att specialpedagogens arbetsuppgifter i förskolan och skolan 

skiljer sig åt. Specialpedagogerna som arbetar inom skolverksamheten ingår i elevhälsoteamet som bland 

annat driver förebyggande arbete mot kränkningar. De arbetar direkt med barnen i mindre grupper och 
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stödjer de barns som anses vara i behov av särskilt stöd. I förskolan arbetar specialpedagogen mot 

pedagogerna genom att handleda och tillgodose pedagogerna med rekommenderade insatser och stöd.  

Både Palla (2021, s. 11) och Lutz (2009, s. 11) menar att pedagogernas kompetens, normer och motivation 

påverkar barnets förutsättningar till inkludering. Pedagoger som har grundläggande kunskaper om barnens 

svårigheter kan ofta identifiera om barnets beteende anses avvikande från normaliteten. Det är fördel att 

tidigt identifiera eventuella diagnoser och därmed integrera stöd redan i tidig ålder. Det kommer stödja 

barnet positivt i sin framtida utveckling (Renblad & Brodin 2014, s. 389; Gäreskog 2021, s. 34).  

I Gäreskogs (2023, s. 155) studie förklarar pedagogerna att de arbetar med anpassning genom enskild 

undervisning med barnet när verksamheten tillåter och möjligheterna finns. Hon kritiserar metoden och 

menar att insatsen genomförs ur ett kategoriskt perspektiv. Barnet ses som exkluderande och utmärkande 

vilket strider mot läroplanens intention om en inkluderande förskola för alla. Pedagogerna i Pallas (2021, 

s. 17) studie uttryckte oro och känner sig stressade över att barnen riskeras att fråntas de rättigheter som 

de har enligt barnkonventionen och läroplanen. De beskriver bland annat bristande förhållningssätt, 

bemötande, resursbrist och värdegrundsarbete. Det innebär ökad risk för barnet att utsättas för kränkning 

samt bli exkluderad och fråntagen sina demokratiska rättigheter.  

3.2 Dokumentation och resurser 

Avsnittet kommer redogöra tidigare forskning om de åtgärdsprogram som upprätthålls för ett barn med 

intellektuell funktionsnedsättning eller autism i förskolan samt dokumentet som används när en 

verksamhet ska söka extra resurs.  

Innan en verksamhet inom förskolan kan ansöka om ekonomiskt stöd för pedagogiska anpassningar, 

förutsätter stadsdelen att ett åtgärdsprogram först har upprättats och implementerats. Även om dokumentet 

inte granskas av stadsdelen, framhåller Lutz (2009, s. 116) att dess existens är central för att visa att 

tidigare insatser inte har lett till önskad förändring. Åtgärdsprogrammet fungerar således som ett underlag 

för att motivera behovet av ytterligare resurser. Lutz (2009) avhandling innefattar analyser av de 

dokument som upprätthålls när verksamheten ska söka ekonomiskt bistånd för ökade resurser så barnens 

behov och anpassningar kan tillgodoses (Lutz 2009, s. 118). Lutz (2009, s.155) menar att blanketten 

utesluter information om förståelse eller förklaring till problemet som har uppstått vilket innebär att barnet 

anses vara ensam bärare av problembeteendet. Det bekräftar även Pallas (2018, s. 93) studie. I många av 

de resursansökningarna som Lutz (2009, s. 132) granskade anges behov av individuell undervisning med 

det enskilda barnet och pedagogerna anser även att det behövs ökade resurser för att kunna kartlägga 

barnens behov. En annan återkommande orsak till att verksamheterna söker ekonomiskt stöd innefattar 

barnets bristande kommunikationsförmåga vilket speciellt skapar svårigheter i sociala samspel med andra 
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barn. Pedagogerna menar att med en närvarade resurspedagog skulle barnet kunna öka sin språkutveckling 

genom enskild träning tillsammans med bildmaterial. Resursen skulle även kunna underlätta 

kommunikationen i de sociala situationer som uppstår tillsammans med andra barn (Lutz 2009, 121). 

3.3 Pedagogernas bemötande  

Observationer som genomfördes i Luttropp och Granlunds (2014, s. 158; 160) studie visade betydliga 

skillnader i pedagogernas bemötande och interagerande med barnet som har funktionsnedsättning.  

Pedagogerna interagerade och sökte tätare kontakt med barnet. De kommunicerade i högre grad än med 

de andra barnen samt ställde fler frågor. Pedagogerna i studien avvisade dock påståendet om att deras 

bemötande mellan barnen skulle skilja sig åt. Deras uppfattning var att interaktivitet och kommunikation 

sker på samma villkor för samtliga barn i verksamheten. Renblad och Brodin (2014, s. 387) menar att 

pedagogernas bemötande påverkas av deras egna kunskaper om de behov som barnet har och därför är 

det viktigt att de bemöter barnen utifrån en kunskapssyn.  

3.4 Barnets sociala utmaningar  

Barn med funktionsnedsättning deltar i större utsträckning i planerade och strukturerade aktiviteter, men 

är mindre aktiva i fria lekar och spontana sammanhang. I mötet med andra barn framstår de som mer 

passiva och tar sällan initiativ till sociala kontakter. De söker ofta stöd hos vuxna vilket kan begränsa 

deras interaktion med de andra barnen. En förklaring till detta är att pedagogerna är mer närvarande i 

arbetet med barn som har intellektuell funktionsnedsättning eller autism och anpassar sitt bemötande och 

sin kommunikation efter barnets behov (Luttropp & Granlund 2010, s. 158; 161).  

Studien av Luttropp och Granlund (2010, s. 158) visar att barn med funktionsnedsättning inte 

kommunicerar verbalt i samma omfattning som jämnåriga utan diagnos. Förskollärare använder därför 

olika hjälpmedel för att underlätta kommunikationen och säkerställa att varje barns individuella behov 

tillgodoses. Det är viktigt att barnen får tillgång till de kommunikationsmedel som krävs för att kunna 

uttrycka sina åsikter och delta aktivt i sociala situationer. Pedagogerna använder bland annat alternativa 

kommunikationsformer som teckenspråk eller tecken som alternativ och kompletterande kommunikation 

(TAKK). När övriga barn i gruppen har svårt att förstå dessa uttryck kan det skapa hinder för samspelet.  

Bristande förståelse från kamraterna riskerar att leda till exkludering och uteslutning från lekar och andra 

sociala aktiviteter i förskolan (Luttropp & Granlund 2010, s. 153; Lutz 2009, s. 121). Vidare beskriver 

Luttropp och Granlund (2010, s. 153) att barn med funktionsnedsättning kan ha svårt med förändringar 

och med de färdigheter som behövs i leken. Det innefattar bland annat följa regler, turas om och samarbeta 

kring lekens utveckling. Eftersom lekar ofta sker i högt tempo kan detta skapa ytterligare utmaningar. 

Andra barn kan ha svårt att förutse reaktionerna hos ett barn med intellektuell funktionsnedsättning eller 
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autism, vilket kan påverka barnets status i gruppen och minska möjligheten att bli inbjuden till lek. 

Pedagogerna upplever att barn med funktionsnedsättning ofta missförstår kamraternas signaler vilket 

påverkar samspelet negativt. En central uppgift för pedagogerna blir att stödja barnens kommunikation 

och sociala samspel samtidigt som de intar en avvaktande roll för att ge barnet möjlighet att utveckla sina 

egna färdigheter. Förskolan behöver skapa förutsättningar för att barnen ska kunna delta i fri lek och 

ostrukturerade aktiviteter så att deras sociala förmåga kan stärkas utan risk för exkludering eller kränkning 

(Luttropp & Granlund 2010, s. 152). 

3.5 Barn med utmanande och utagerande beteende 

Lutz (2009, s. s. 128) beskriver hur hans resultat har påvisat att koncentrationssvårigheter och utagerande 

beteende ofta kompletterar varandra i ansökningarna om ekonomiskt bidrag till resurs. Precis som i 

Luttrop och Granlunds (2010, s. 153) uppkommer oftast barnens svårigheter i sociala relationer med andra 

barn, vilket resulterar i att pedagogerna söker en extraresurs. Syftet med resursförstärkning är att skapa 

bättre förutsättningar till att inkludera barnet i gruppen, sätta gränser samt skapa positivitet genom ett 

förebyggande arbete mot barnets misslyckande. Gäreskog (2023, s. 150) påtalar att det ofta uttrycks att 

det särskilda stödet ska innebära att stödja barnet i aktiviteterna. Trots att aggressivitet kan uppstå i 

specifika situationer eller moment i verksamheten, ses beteendet som en egenskap som ligger hos det 

enskilda barnet. Pedagoger i Lutz (2009, s. 129) studie anser att barnen med utmanande beteende blir en 

belastning för hela barngruppen och bidrar till att begränsa verksamhetens olika moment och aktiviteter.  

Både Palla (2021, s. 22) och Gäreskogs (2021, s. 34) studier visar att många av de anpassade stöden 

förekommer med barn som har beteendestörningar vilka också anses vara en belastning för övriga 

barngrupp. Pedagogerna anser att de behöver skapa ett positivt klimat i gruppen för att kunna tillgodose 

samtliga barns behov. Vilket enligt flera av resultaten från tidigare forskning menar kan uppnås genom 

en ständigt närvarande pedagog (Lutz 2009, s. 130; Gäreskog 2023, s. 150; Palla 2021, s. 22).  

3.6 Slutsatser om tidigare forskning  

Pedagogerna i verksamheterna anser att förskolans läroplan är otydlig och komplex i uppdraget med att 

tillgodose och anpassa samtliga barns särskilda behov. Resultatet av tidigare forskning visar att flertal av 

pedagogerna i förskolorna mår både fysiskt och psykiskt dåligt över den arbetsmiljö som råder i 

verksamheterna. De upplever svårigheter med att tillgodose samtliga barns behov och rättigheter.  

Tidigare studier visar att behovet av särskilt stöd har ökat bland barnen och bidragande orsak anses vara 

stora barngrupper och få pedagoger. Andra negativa aspekter som bidrar till att barnens rättigheter uteblir 

är personalbrist, vikarier, kompetensbrist, brister i bemötande och förhållningssätt samt bristande 

kunskaper hos pedagogerna om förskolans värdegrund och barnens rättigheter enligt barnkonventionen.  
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Barnen som punktmarkeras är ofta de som brister i sin känsloreglering. Ofta agerar barnen genom 

aggressiva och våldsamma utbrott. Tidigare forskning påpekar att barnen ofta erhåller en enskild pedagogs 

uppmärksamhet och närvaro i samtliga moment under dagen. Barnen med utåtagerande beteende blir 

automatiskt skuldbelagd av pedagogerna och riskeras att utpekas som farlig och riskabel för de andra 

barnen i gruppen. Förskolans resurs fördelas främst till barnen som har utmanande och utåtagerande 

beteende och där beteendesvårigheterna uppstår tillsammans med andra. Det resulterar i att barn som 

behöver stöttning, men som inte utmärker sig på samma sätt, bortprioriteras. Verksamheterna anpassas 

ofta genom bland annat alternativa kommunikationsmedel som TAKK (tecken som alternativ, 

kompletterande kommunikation) och bildstöd. En annan vanlig metod är att barngruppen delas in i mindre 

konstellationer i flera av förskolans moment (Gäreskog 2023, s. 157).  

 

4. Teoretiska utgångspunkter  

Med hjälp av teoretiska utgångspunkter, analyserar jag min insamlade data och kan därmed beskriva och 

synliggöra pedagogernas agerande utifrån olika perspektiv, och skaffa större förståelse för pedagogernas 

agerande (Patél & Davidson 2019, s. 24).   

4.1 Kategoriskt och relationellt perspektiv  

Genom perspektivera och analysera resultatet i min studie genom relationellt och kategoriskt perspektiv 

kan jag identifiera och analysera pedagogernas barnsyn samt bidra med nya infallsvinklar i situationerna 

som respondenterna beskriver. Perspektiven kan skapa reflektioner och förklaringar till barnenets 

beteende i de olika utmanande situationerna i förskolan.   

Intersubjektivitet kännetecknar det som uppstår i samspelet mellan människor (Arnér 2009, s. 32). 

Människor gör val hela tiden och ofta utifrån olika perspektiv. Tankeprocessen leder oss till ett val som 

sedan görs efter vårt omdöme. Konkreta handlingar som skapar möjligheter mellan olikheter och 

mångfald. Vi kan skapa perspektiven, men vi kan också växla mellan dem. Perspektiven stödjer oss i att 

bredda tänkandet (Arnér 2009, s. 86). Perspektiven blir verktyg som kan underlätta förståelsen för olika 

situationer samt synliggör hur perspektiven kan ge skilda konsekvenser för verksamhetens organisation. 

Perspektiven är teoretiska, kontrasterande verktyg där delade uppfattningar om olikheter, svårigheter 

och lösningar kan beskrivas utifrån olika synvinklar (Gäreskog 2023, s. 153; Palla 2011, s. 34).  

Att gå från ett kategoriskt till ett relationellt synsätt även kallat intersubjektiv vändning innebär en 

förändrad människosyn från att betrakta den enskilda individen som isolerad och avgränsad till att 

individen anses vara öppen, mottaglig och i kontinuerlig interaktion med omgivningen (Arnér 2009, s. 

59; 90). Grunden till att kunna samspela och förstå sig själv uppstår i relationen till andra människor. 
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Det innebär att det sociala samspel vi har mellan varandra är viktiga. Relationer mellan människor 

förändras kontinuerligt genom att vi framstår olika för varandra i relationer och sammanhang.  

Fokus ska ligga på att skapa förståelse för barnens behov och eventuella annorlunda sätt att tänka på 

(Borg & Carlsson Kendall 2023, s. 91). Historiskt sett har forskning skett ur kategoriskt perspektiv där 

barnet har setts som problemet. Det har resulterat i att individuella specialpedagogiska insatser blir 

direkt riktade till den enskilda individen (Palla 2021, s. 32). En attitydreformering har skett från 

historiens kategoriska uttryck ”barn med behov av särskilt stöd”, till det nuvarande begreppet ”barn i 

behov av särskilt stöd”. Det indikerar på att relationella perspektivet tas mer i beaktning (Lutz 2009, s. 

19). 

4.1.1 Kategoriskt perspektiv 

Ett kategoriskt perspektiv innebär att barnet anses avvika från det som sägs vara normalitet och insatserna 

med anpassning med individuellt stöd görs enbart för det enskilda barnet. Det sker ofta genom individuella 

metoder och behandling som enskild undervisning (Palla 2011, s. 35). Problematiken anses vara medfött 

och bristerna ligger hos det enskilda barnet. Att kategorisera barnen i verksamheten innebär ofta enskilda 

åtgärder som segmentering eller andra individuella metoder som kan bidra till exkludering från övrig 

barngrupp (Gäreskog 2023, s. 153; Palla 2021). Barn med diagnoser anses ofta avvika från normalitet 

vilket innebär att det riskerar att hamna i ett kategoriskt perspektiv (Palla 2011, s. 35). Lutz (2009, s. 41) 

anser att avvikelser som definieras gör att barnet kategoriseras vilket riskerar att innebära 

relationsförändringar till individen och omgivningen. Ett kategoriskt perspektiv främjar inte 

samspelsmöjligheter då individen ses utanför de andra och inte i det som sker i de sociala sammanhangen.  

4.1.2 Relationellt perspektiv 

Det relationella perspektivet framträdes under 1990-talet då ett perspektivskifte uppstod. Det innebär att 

de svårigheter som barnen upplever anses framkomma i samspelet med miljön (Lutz 2021, s. 26).  

I det relationella perspektivet uppstår problemet genom brister i yttre faktorer som miljö, bemötanden, 

allmänna omgivningen och individen. Det relationella perspektivet utgår ifrån en pedagogisk tankemodell 

där specialpedagogiska insatser samspelar med den övriga verksamheten (Palla 2011, s. 35). 

Svårigheterna anses uppkomma genom möten med miljö, andra individer eller pedagogerna (Gäreskog 

2023, s. 153). Enligt Arnér (2009, s. 68) behöver pedagogerna inta ett relationellt perspektiv om barnen 

ska ha möjlighet att kunna påverka och ha inverkan i sin vardag på förskolan. Det relationella synsättet 

lyfter fram hur människors särdrag blir synliga i mötet med andra. Varje interaktion är oförutsägbar och 

formas i stunden, vilket gör att vi aldrig fullt ut kan förutse hur utvecklingen blir. När människor möts på 

genom ett relationellt perspektiv präglas det ofta av spontanitet och skapande. Perspektivet öppnar också 
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upp för att fundera över hur det individuella samspelar med det kollektiva. Genom att pedagogerna intar 

ett relationellt perspektiv kan det innebära att de kan reflektera över hur deras egna agerande kan bidra till 

barnets svårigheter uppstår. Detta perspektiv skapar förutsättningar för att nya möjligheter till samspel ska 

kunna uppstå i förskolans samtliga situationer (Arnér 2009, s. 32; 49; 62).  

4.1.3 Interkulturellt perspektiv 

Ett interkulturellt perspektiv bygger på förståelsen hur kultur formas genom sociala interaktioner.  

Det innebär att kultur inte är statisk utan ständigt förändras och tar olika uttryck beroende på den sociala 

kontexten. Förskolan utgör en sådan arena. Att inta ett interkulturellt perspektiv innebär att man förhåller 

sig kritiskt och reflekterande både till sin egen position och till förskolans rådande normer samt 

föreställningar om andra människor (Stier & Riddersporre 2019, s. 8). Interkulturell undervisning skapar 

förståelse för individers skillnader, vilket kan bidra positivt till att segregation minskar. När interkulturell 

pedagogik implementeras i förskolans undervisning minskar föreställningar om ett ”vi” och ”dem”. 

Verksamheten utvecklas i stället till en gemensam plats där olika individer och kulturer samspelar och 

tillsammans formar ett inkluderande klimat präglat av delaktighet. Interkulturalitet innefattar även 

gemensamma erfarenheter och olika synsätt som kan uppstå i pedagogernas arbete med barn som har 

funktionsnedsättning i förskolan (Hill 2020, s. 8; 13).  

Interkulturalitet innebär skapande av nya normer genom att ifrågasätta det som anses vara normalitet. 

Genom ett medvetet interkulturellt bemötande, förhållningssätt och samspel mellan barn och pedagog kan 

samtliga individers bakgrunder tillvaratas naturligt, vilket bidrar till att interkulturalitet ses som 

normaliteten (ibid, s. 14). Interkulturalitet i förskolan innebär att samtliga barn och pedagogers bakgrunder 

och levnadsförhållanden, accepteras och respekteras. Det säkerhetsställer samtliga barns lika villkor och 

inget barn anses avvikande. Förskolan är en föränderlig arena där sociala, etiska och politiska relationer, 

tillsammans med normerande praktiker och maktstrukturer, kontinuerligt skapas, utmanas och omtolkas. 

Frågor som rör interkulturalitet berör de komplexa utmaningar som förskollärare möter i sin yrkesroll. 

Det handlar bland annat om att navigera spänningsfältet mellan gruppens gemenskap och den enskildes 

individuella behov. Det handlar även om pedagogernas ansvar och barnens rätt till delaktighet och 

inflytande i sin lärandemiljö (ibid, s. 15). Interkulturalitet tar sig ofta uttryck genom bland annat 

kroppsspråk, tonfall och det bemötande pedagogerna har i samspel med sina kollegor och barnen. Det kan 

handla om ordval eller uppmärksamma och vara lyhörda för att identifiera eventuella exkluderingar som 

annars kan ske omedvetet i förskolans verksamhet (Langmann 2020, s. 21). 
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5. Material och metod  

I avsnittet kommer jag att redogöra för metod jag använde för att genomföra min studie. Jag kommer även 

beskriva vilket urval jag har gjort samt beskriva studies validitet och reliabilitet. I min studie beskrivs 

också det etiska förhållningssätt som jag förhåller mig till när jag genomför min undersökning. Genom 

att beskriva etiska förhållningssätt.  

5.1 Val av metod  

Jag valde att genomföra min studie med webbenkäter. Huvudsakligen genomfördes undersökningen 

genom kvalitativ metod, i syfte att undersöka respondenternas egna erfarenheter, upplevelser och 

uppfattningar om hur de tillgodoser rättigheterna för barn med intellektuell funktionsnedsättning eller 

autism. När jag ville göra jämförelse mellan olika yrkesgrupper samt analyserade mönster utifrån 

respondenternas geografiska område, använde jag kvantitativ metod (Patél & Davidson 2019, s. 52; 56)   

En fördel med att genomföra en undersökning med enkäter, är förmågan att nå fler pedagoger under en 

kortare tid. Jag fick en bredare uppfattning av mitt ämne, utifrån olika perspektiv (Arnqvist 2021, s. 151). 

Patél & Davidson (2019, s. 95) anser att enkätundersökning är en bra metod för att undvika att svaren 

påverkas av personlig interaktion som kan uppstå mellan forskare och respondent. Nackdelen med enkäter 

som metod, är den uteslutande förmågan att kunna ställa följdfrågor, samt att den enbart mäter de enskilda 

individernas uppfattning av ämnet (Håkansson 2017, s. 88). Jag använde tematisk analys för att 

sammanställa enkätens data. Enligt Löfgren (2021, s. 168) är det en bra metod att använda när jag ska 

undersöka flera individers perspektiv och uppfattningar om studiens syfte. Genom att tematisera analysen 

kunde jag identifiera och jämföra insamlade data genom olika variabler, som kunde påvisa mönster och 

gemensamma nämnare.   

5.2 Urval  

Enkäten riktade sig till samtliga yrkesverksamma i förskolan, som har erfarenhet av arbetet med barn som 

har en dokumenterad intellektuell funktionsnedsättning eller autism. Antal respondenter av respektive 

yrkesroller är enligt följande 

14 barnskötare 

23 förskollärare  

1 rektor 

1 biträdande rektor 

2 specialpedagoger 

2 anonyma  
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Undersökningen sträckte sig geografiskt till samtliga län inom Sverige. Flest svarande respondenter (20) 

var verksamma i Stockholms län, medan resterande respondenter (23) verkar i mindre län runt om i 

Sverige. 

5.3 Genomförande  

Jag skapade enkäten genom Forms på Södertörn högskolas hemsida. Forms är ett program för 

undersökningar som genomförs med enkäter. I genomförandet av enkäten finns flera olika svarsformer att 

välja emellan. När enkäten var utvecklad skapades en webblänk. Efter insamlade data sammanställer 

forms automatiskt svaren i enkäten, vilket underlättar för undersökningens kvarvarande arbete. I enkäten 

informerar jag respondenterna om studiens syfte samt de etiska förhållningsregler jag håller mig till i min 

undersökning. De första sju frågorna i undersökningen innefattade allmän information om respondenten 

och förskolan som de arbetar/har arbetat på. Informationen om respondenten kan användas när jag skapar 

nominalskalor som innefattar variablerna ålder, kön, yrkesroll, erfarenhet i förskolans verksamhet, 

förskolans geografiska område, ålder på barngruppen samt förskolans storlek. Det har fungerat som 

verktyg i mitt analysarbete när jag har kategoriserat, tematiserat samt identifierat mönster som har uppstått 

i mitt insamlade material (Arnqvist 2021, s. 150). En av frågor besvarades med bestämda svarsalternativ. 

Jag publicerade webblänken till enkäten på sociala medier. Jag valde ut två forum för pedagoger som 

verkar eller har verkat inom förskolan. Jag bifoga även webblänken i ett meddelande på studiewebben 

Canvas till samtliga studenter i min årskull på högskolans erfarenhetsbaserade förskollärarutbildning. 

Slutligen skickade jag webblänken till andra kontakter i mitt nätverk som är yrkesverksamma i förskolan. 

Jag uppmanade samtliga individer att vidarebefordra webblänken i sin tur till sina kollegor. På detta sätt 

skapar jag det som Trost (2007, s. 32) kallar ”snöbollsmetoden”, vilken ses som en metafor där enkätens 

spridning jämställs med en snöboll som växer sig större ju mer den rullar i snön. Under de 23 dagarna 

som min enkät var i bruk blev slutresultatet 43 svarande respondenter.  

Slutligen analyserade jag insamlad data genom ett deduktivt arbetssätt. Det innebär att jag har använt 

befintliga teorier och allmänna principer för att kunna dra slutsatser om respondenternas enskilda svar. 

Genom att data utgår ifrån en befintlig teori stärks objektiviteten i forskningen (Patél & Davidson 2019, 

s. 26; 27). Jag bearbetade min data med teoretisk analysmetod som innebär att jag tematiskt kategoriserade 

svaren och sammanställde dessa utifrån studiens syfte och frågeställningar. Vid flertal tillfällen läste jag 

respondenternas svar för att identifiera data som ansågs intressant och givande till studiens resultat. Jag 

valde tre teoretiska utgångspunkter för att perspektivera pedagogernas uppfattningar och perspektiv. 

Slutligen presenterade jag studiens resultat och avslutar med slutsatser och diskussion. 
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5.4 Validitet och reliabilitet 

Eftersom min vetenskapliga självstudie genomförs under kort tid är min insamlade data begränsad.  

Det påverkar resultatet eftersom jag enbart har använt enkätundersökning som metod. Arnqvist (2021, s. 

154) menar att enkäter med välformulerade frågor och en väl genomförd analys kan bidra med mycket 

information som kan bli underlag för vidare forskning inom området. För att öka undersökningens 

validitet formulerade jag frågorna så de fokuserar på studiens syfte (Ross 2021, s. 118). Reliabiliteten i 

studien omfattar dess trovärdighet. För ökad reliabiliteten i undersökningen behöver frågorna vara 

välformulerade (Ross 2021, s. 115). I samråd med min handledare innehåller enkäten främst öppna frågor. 

Detta för att längre och personliga svar ger mer data till undersökningen. Jag formulerade normaliserade 

frågor utan värdering så att resultatet inte skulle påverkas av mina underliggande känslor. En grundregel 

när enkätundersökning genomförs är att vara neutral och inte skapa ledande frågor (Håkansson 2017, s. 

85). Jag behöver vara medveten om att individernas personliga erfarenheter och förväntningar kan komma 

att påverka resultatet. Jag kan minimera risken av egna värderingar genom att i frågorna önska 

exemplifierade, konkreta situationer eller händelser som respondenten själv har upplevt (Håkansson 2017, 

s. 87; 88). Enligt Patel & Davidson (2019, s. 94) är nackdelen med webbenkät att det kan resultera i 

markant bortfall av respondenter, vilket då påverkar studiens trovärdighet. Detta bekräftades i min studie 

då studien resulterade i begränsat antal respondenter trots min breda delning av enkäten. För att jag skulle 

kunna göra slutsatser i resultatanalysen ansåg jag att enkäten behövde besvaras av fler respondenter (Ross 

2021, s. 114). När enkäten hade varit aktiv i 20 dagar hade den enbart genererat i 33 svarande. Som ett 

sista försök valde jag att publicera webblänken till enkäten på ytterligare ett förskole forum på sociala 

medier. Jag förklarade även att jag behövde mer data till studien för att den ska öka sin trovärdighet. Tre 

dagar senare hade ytterligare 10 respondenter anslutit till min studie, varpå jag stängde enkäten för att 

kunna påbörja analysarbetet med insamlade data.  

5.5 Metoddiskussion  

Anledningen till att jag valde att undersöka med enkäter är för att ämne i studien kan anses känsligt att 

prata om. För att kunna svara trovärdigt behöver respondenterna kritiskt granska sin egen kompetens och 

de arbetsmetoder de brukar i förskolans verksamhet. Respondenterna ska även beskriva vilka verktyg och 

resurser deras arbetsgivare förser dem med för att kunna säkerhetsställa att barnen får sina rättigheter 

tillgodosedda. Hade jag i stället använt personliga intervjuer som metod hade detta kunnat ha påverkat 

studiens reliabilitet. De intervjuade informanterna riskerar att uppfatta undersökningen som negativ kritik 

riktat till deras arbetsinsatser.  
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Efter genomförandet av analysarbetet inser jag att de personliga frågorna om respondenten hade kunnat 

minimeras. När jag skapade frågorna trodde jag att variablerna kunde bidra med värdefull information.  

I efterhand inser jag att yrkesroll och geografiskt område var den mest betydelsefulla informationen.  

Inga av de andra kategorierna utmärkte sig tillsammans med mina övriga frågor. Jag kunde inte urskilja 

något mönster som ansågs utstickande och värdefullt för studien. 

5.6 Etiska överväganden  

I enkäten beskriver jag att respondenternas deltagande är frivilligt och att de kan avbryta sin medverkan 

till dess enkäten är inskickad. Jag förtydligar att de automatiskt lämnar sitt samtycke till studien när 

enkäten väl är genomförd och inskickad. Det är för att deltagandet är anonymt och sker digitalt, vilket gör 

det omöjlig att ångra när den väl är avklarad och sänd. Efter etiskt övervägande valde jag att frågorna i 

min enkät inte skulle var obligatoriska då jag ville att respondenten inte skulle känna sig tvingad att svara 

på samtliga frågor. Det innefattar att respondenten själv har kontroll över sin egen svarsfrekvens.   

I enkätens introduktion beskriver jag syfte med studien enligt informationskravet riktlinjer. Vidare 

hänvisar jag till de konfidentitetskrav jag förhåller mig till genom att förklara att enkäten besvaras 

anonymt samt att eventuellt avslöjande information vilka kan riskera identifikation av personer eller 

platser, kommer att raderas eller anonymiseras i den använda data. Jag förtydligar även riskerna med att 

undersökningen sker genom digitalisering, vilket innebär att datorns IP adress kan spåras och därmed 

eventuellt avslöja en individs identifikation. Slutligen hänvisar jag till nyttjandekravet som innebär att 

insamlade data skyddas under studiens gång, och förbrukade data raderas efter studiens godkända resultat 

av examinator (Patél & Davidson 2019, s. 84). 

 

 

6. Resultat och analys  

Syftet med min studie är att skapa en uppfattning om vilka faktorer som kan bidra till att rättigheterna 

uteblir för barn som har intellektuell funktionsnedsättning eller autism. Studien syftar även till att skapa 

en insyn i hur pedagoger anser att stöd, insatser och anpassningar kan bidra till att rättigheterna blir 

tillgodosedda för barnen. Analysen har genomförts tillsammans med studiens teoretiska utgångspunkter; 

relationellt, kategoriskt samt interkulturellt perspektiv.  

6.1 Förskolans läroplan och barnkonventionen 

Avsnittet kommer att redogöra för hur pedagogerna i förskolan uppfattar förskolans läroplans angivelser, 

samt hur de upplever att arbetet med att tillgodose barnens särskilda behov, kan utföras i den praktiska 

verksamheten.  
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Många av respondenterna kunde beskriva innehållet i läroplanen, och förklarar att förskolans uppdrag 

innebär bland annat att anpassa verksamheten så samtliga barns behov, tillgodoses och bidrar med ökad 

utveckling och lärande. Förskolans läroplan Lpfö 18 (Skolverket 2025, s 6) beskriver att barnens 

inkludering och delaktighet ska säkerhetsställas genom anpassningar. En förskollärare från Västerbotten 

beskriver hur hon upplever innehållet i läroplanen ”Barn med IF har samma rättigheter som 

normalfungerande barn. Det står tydligt vad varje barn ska få möta och utforska utifrån den egna 

utvecklingen samt att få stöd utifrån sina egna behov. Hur? Det måste anpassa som pedagoger. Så ja, lpfö 

ger stöd”  

I studiens data noterade jag att pedagoger som är yrkesverksamma inom förskola på mindre orter uppvisar 

mer positivitet till läroplanens innehåll. Endast en tredjedel anser mindre brister med uppdraget om en 

utbildning för alla. I Stockholms län uppgav endast hälften av pedagogerna att läroplanen är ett bra verktyg 

i att säkerhetsställa samtliga barns inkludering i verksamheten. Lutz (2009, s. 96) framhåller att ökningen 

av barn i behov av särskilt stöd är störst i storstäderna. Detta kan tolkas som att pedagoger i Stockholm 

möter fler barn med särskilda behov i sina barngrupper, vilket i sin tur skapar utmaningar när 

verksamheten ska anpassas till samtliga barns behov i enlighet med läroplanens riktlinjer. 

Större andel förskollärare än barnskötare, anser att verksamhetsmålen i läroplanen är orealistiska.  

De upplever att läroplanen är otydlig med uppdraget inom anpassad verksamhet, och påtalar inte hur 

anpassningarna ska genomföras i praktiken. Uppdraget anses därför svårt att utföras. Orsaker som nämns 

är bristande resurser i verksamheten, minimalt stöd från ledningen, samt begränsad tid och 

kompetensutveckling inom området med anpassningar i verksamheten. Upplevelseskillnaderna mellan 

yrkesgrupperna i min studie kan förklaras med att förskollärarna har det yttersta ansvaret för att 

läroplanens samtliga mål tillgodoses i högsta grad 

Läroplanen ger en grundläggande värdegrund om alla barns rätt till delaktighet, lärande och 

utveckling, men den är ganska generell och ger inte tillräcklig vägledning i hur man konkret kan 

arbeta med barn som har IF eller AST. Det saknas tydliga riktlinjer, metoder och exempel som kan 

stödja det dagliga arbetet. I praktiken hade det behövts mer konkret stöd och utbildning för att 

kunna omsätta läroplanens intentioner till anpassade aktiviteter och lärmiljöer som verkligen 

fungerar för dessa barn (Förskollärare) 

Min tolkning är att förskolläraren önskar att arbeta ur ett relationellt perspektiv, men får inte rätt 

förutsättningar till det. När hon efterfrågar utbildning och metoder för att anpassa lärmiljöer pekar det på 

att hon anser att delaktighet skapas gemensamt och att pedagogernas kompetens och miljöns utformning, 

är avgörande för relationellt lärandet. Ur ett interkulturellt perspektiv ser förskolläraren till samtliga barns 
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delaktighet och lärande. När hon nämner läroplanens värdegrund om delaktighet tolkar jag det som att 

hon vill skapa en verksamhet där olikheterna ses som resurser istället för avvikelser.  

Förskolans läroplan skriver att verksamheten ska anpassas efter barns behov och förutsättningar, 

och barn som har tillfälligt eller varaktigt behov av mer stimulans och stöd ska få detta. Detta ger 

mig stöd till hur jag ska tänka och planera mitt arbete för barnens bästa. Däremot upplever jag att 

jag inte alltid kan uppfylla det som står i läroplanen. Mitt arbete och förhållningssätt kan förankras 

till läroplanen, med det är inte alltid jag kan följa läroplanens intention pga jag saknar 

förutsättningar och stöd från ledningen (Barnskötare) 

En annan barnskötare uttrycker ”Jag upplever att läroplanen är otydlig om hur vi ska förhålla oss med 

dessa barn.” Resultat från tidigare forskning bekräftar att flertal pedagoger i förskolornas verksamhet  

anser att läroplansmålen är otydliga, tolkningsbara och svårarbetade. Pedagogerna i Gäreskogs (2023, s. 

150) studie menar att förskolans läroplan inte förordar särlösningar, ändå finns det inga tydliga riktlinjer 

vad särskilt stöd innebär. Palla (2018, s. 90) menar att förskolans läroplan innefattar mål som ska sträva 

mot verksamheten, inte mål som ska uppnås av enskilda individer. Detta kan resultera i att professionella 

tolkar innehållet i läroplanen på olika sätt.   

Barn med IF och AST har rätt till likvärdig utbildning och omsorg, enligt både Lpfö18 och 

Barnkonventionen. Tyvärr uppfylls inte alltid dessa rättigheter i praktiken, eftersom många 

pedagoger saknar tillräcklig kompetens och stöd. Det behövs tydligare riktlinjer, utbildning och 

resurser för att säkerställa att barnen verkligen får sina rättigheter till lärande, trygghet och 

delaktighet tillgodosedda. (Barnskötare) 

Barnskötaren förklarar det komplexa arbetet med att tillgodose samtliga barns rättigheter. Ur ett 

relationellt perspektiv beskriver hon orsaker som bristande kunskaper hos pedagoger samt uteblivet stöd. 

Hon påtalar även behovet av ökad tydlighet kring resurser för att säkerställa att barn med intellektuell 

funktionsnedsättning eller autism får sina rättigheter tillgodosedda i enlighet med barnkonventionen och 

läroplanen. Jag tolkar det som att barnskötaren har en önskan om ett interkulturellt perspektiv då hon anser 

att samtliga barn ska ha samma rättigheter och att detta ska ske naturligt genom att förse pedagogerna och 

verksamheten med de verktyg och resurser som behövs. 

Sammanfattningsvis visar resultatet i enlighet med studiens syfte att pedagoger anser att läroplanens 

angivelser om anpassningar i verksamheten är tolkningsbara. Flera påpekar att de önskar att läroplanen 

skulle ange praktiska förslag som kan implementeras i verksamheten. Pedagogernas redogörelse om 

läroplanen kan bidra till att rättigheterna uteblir för barn som har intellektuell funktionsnedsättning eller 

autism.  
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6.2 Specialpedagogik och anpassade insatser  

Avsnittet redogör resultatet som har framkommit om pedagogernas samarbete med specialpedagogisk 

kompetens i förskolans verksamhet. Avsnittet berör även resultatet om anpassningar och insatser som 

verkställs i förskolan. 

Precis som tidigare forskning har beskrivit uppger även flera av respondenterna i min studie att 

specialpedagogen ofta arbetar utanför verksamheterna. Det kan vara effekten av specialpedagogernas 

uteblivna arbetsbeskrivning och arbetsvillkor i förskolans verksamhet (Gäreskog 2021, s. 31). En 

barnskötare beskriver ”Specialpedagogen jobbar med väldigt många förskolor så att vara på plats för att 

hjälpa sker sällan. Mer dialog utan att barn är delaktig”. Ofta fördelas också specialpedagogens tjänster 

på flera förskolor, vilket innebär att tillgånget till stöd blir väldigt begränsat. En annan förskollärare menar 

” […] Vi har för övrigt svårt att få tillgång till specialpedagog och de gånger vi fått stöd så är det bara 

handledning och råd till personalen. Vi får inte hjälp med att se hur barnet eller barngruppen fungerar eller 

hjälp och stöd vid kartläggning […]”.  

Två respondenter som är yrkesverksamma inom förskolans privata sektor berättar att de saknar tillgång 

till specialpedagogisk kompetens i verksamheten. Det innebär att barnen med intellektuell 

funktionsnedsättning eller autism förses med olika förutsättningar och möjligheter att kunna erhålla stöd, 

insatser och anpassningar som de har rätt till enligt barnkonventionen och förskolans läroplan. Kommunal 

förskola har oftast professioner som har anställts i organisationen. Syftet är att de ska bidra med sina 

spetskompetenser och fördjupade kunskaper till förskolans pedagoger samt stödja och tillgodose 

pedagogerna med anpassat, individuellt stöd och insatser till barnet. Inom privat sektor erbjuds inte 

pedagoger kontinuerlig handledning och stöd. Det resulterar i att pedagogerna själva ansvarar för 

utformandet av stödet och insatser som barnet kan behöva för ökad utveckling och lärande. Även tidigare 

forskning (Palla 2021; Gäreskog 2023; Lutz 2009) bekräftar att bristande resurser och kompetens kan leda 

till att barns rättigheter riskerar att utebli. Jag tolkar det som att om pedagogen inte har tillräckligt med 

kunskaper om anpassningar och insatser kommer detta att påverka barnet negativt.   

6.2.1 Insatser  

Ibland erhåller pedagogerna föreslagna metoder och insatser som inte går att fastställa i praktiken. 

Förskollärare beskriver det komplexa arbetet med att individanpassa efter samtliga barns behov. Hon 

anser att det mestadels brister i verksamhetens utformning och att svårigheterna uppstår med bland annat 

stora barngrupper. 

Det underlättar att få handledning av en specialpedagog, men det de talar om är inte alltid lätt att 

genomföra i den pedagogiska praktiken med de förutsättningarna vi har. Med andra ord, vi 
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förväntas kunna trolla och anpassa utan att få extra stöttning. Det är aldrig så att vi får en resurs 

eller möjlighet att ha mindre grupper. Inte utan att någon annan får ha större grupper. Med andra 

ord är det som vi har att jobba med förändring av vårt förhållningssätt och arbetssätt […] 

(Förskollärare). 

Ur ett kategoriskt perspektiv skulle detta kunna förstås som att barn med särskilda behov behöver riktade 

insatser exempelvis en extra resurs eller mindre gruppstorlek. Fokus ligger på individens svårigheter och 

en önskan att dessa ska kompenseras genom särskilda stödåtgärder. När dessa resurser nekas uppstår en 

känsla av att pedagogerna själva förväntas att lösa situationen utan rätt verktyg. Ur ett relationellt 

perspektiv är det tydligt att förskolläraren behöver arbeta med sitt förhållningssätt och arbetsmetoder. 

Barnets svårigheter ses som något som uppstår i mötet med omgivningen och därför behöver de utveckla 

arbetssätt som gör lärmiljön mer tillgänglig för alla. När resurser saknas blir det ännu viktigare att utveckla 

arbetssätt som främjar ömsesidig respekt, förståelse och delaktighet. Hade förskolläraren intagit ett 

interkulturellt perspektiv skulle de anse individernas olikheter som resurser till gruppen snarare än som 

hinder och förskolläraren behöver skapa pedagogiska strategier som inkluderar samtliga barn. 

Jag upplever att specialinsatser är helt avgörande för att skapa en inkluderande och tillgänglig 

förskolemiljö för barn med IF eller AST. När vi som arbetslag får stöd av specialpedagogisk 

kompetens, till exempel genom handledning eller gemensam kartläggning, stärks vår förmåga att 

anpassa undervisningen och miljön utifrån barnets behov. Det ger oss verktyg att arbeta mer 

medvetet med struktur, kommunikation och bemötande. Samarbetet med habilitering och andra 

externa aktörer bidrar med viktig kunskap om barnets utveckling, styrkor och utmaningar.  

Det skapar en helhetsbild som gör det lättare att planera meningsfulla aktiviteter och förebygga 

situationer som kan skapa stress eller utanförskap. Vårdnadshavarnas perspektiv är också centralt. 

När vi har en öppen och tillitsfull dialog med dem kan vi tillsammans hitta lösningar som fungerar 

både hemma och i förskolan. Det stärker barnets trygghet och kontinuitet. (Barnskötare) 

Barnskötaren intar ett relationellt perspektiv när hon förklarar hur barnets omgivande miljö behöver 

reformeras och anpassas. När barnskötaren nämner relationen med barnets vårdnadshavare kan detta ses 

utifrån ett interkulturellt perspektiv. Hon utgår inte enbart ifrån förskolans rådande normer utan inkluderar 

också barnet och familjens kulturella och sociala kontext i deras planering. Hon förstår att trygghet och 

kontinuitet ökar om hemmet och förskolan har en god relation och samverkar kring barnet. På så sätt blir 

inkludering inte enbart en fråga om funktionsnedsättning utan också om att erkänna och värdesätta olika 

bakgrunder och erfarenheter. En barnskötare förespråkar anpassningar som ska genomföras för hela 

gruppen, men påtalar att insatserna som specialpedagogen föreslog till barnet med intellektuell 

funktionsnedsättning eller autism, innebär exkludering ”Jag upplever att vid flertalet tillfällen vill dessa 

instanser att man exkluderar barnen för `egen träning/program´”. Genom att avvisa enskild träning med 
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barnet, visar hon en kritisk hållning till det kategoriska perspektivet. Ur ett interkulturellt perspektiv ser 

hon varje barns unika personlighet som en tillgång till gruppen. Barnet med intellektuell 

funktionsnedsättning eller autism kan inspektera och imitera andra barn i verksamhetens olika situationer. 

Det kan generera i att barnen utvecklas och ökar sitt lärande i större grad med de andra barnen som 

förebilder. Det kan även bidrar med ökning av barnens sociala förmåga. Kritik riktas även mot de 

specialpedagogiska insatserna som pedagogerna förses med då dessa inte bedöms vara individanpassade 

utan mer generella. Det överensstämmer med tidigare forskning, som påtalar att samtliga insatser som 

förslås enbart består av bildstöd (Gäreskog 2021, s. 44). Gäreskog (2023, s. 157) lyfter fram att 

Skolinspektionens dokument visar hur begreppet kvalitativt stöd i granskningarna har blivit så generellt 

att det finns en risk att barn går miste om de individuella anpassningar som är nödvändiga för deras 

välmående och kunskapsutveckling. Cirkeldiagrammet presenterar resultatet av de hjälpmedel som 

respondenterna i min studie uppger att de använder i arbetet med barnet som har intellektuell 

funktionsnedsättning eller autism 
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En stor andel av respondenterna i min studie använder kollektivt bildstöd till samtliga barn i gruppen.  

Nästan lika stor andel uppger att barnet med intellektuell funktionsnedsättning eller autism förses med 

individuellt bildstöd.  

Flera av pedagogerna uppger att det använder TAKK (tecken som alternativ kompletterande 

kommunikation), vilket jag tolkar som att samtliga barn i gruppen har fördel av. En relativt stor procent 

uppgav att barnet har en enskild resurs och nästan lika många anger att barnet har ensam tid med 

resursen. Resultatet visar att flera av pedagogerna kategoriserar och segmenterar barnet med 

intellektuell funktionsnedsättning eller autism. Det motstrider både läroplanens och barnkonventionens 

angivelser. Det bekräftar även kritiken som FN:s barnrättskommitté har gett Sverige. Det stöd som 

förekommer minst är talplatta. Det är ett digitalt verktyg som utgår ifrån bildstöd, men som även har en 

kompletterande funktion som kan förmedla verbalt vad barnet önskar säga.  

6.2.2 Resurs 

En extraresurs på gruppnivå beviljas i olika grader. Ofta arbetar resursen som en extra pedagog till hela 

gruppen, men flera respondenter uppger att resursen även arbetar individuellt med det enskilda barnet vid 

något tillfälle under dagen. Lutz (2009, 135; 159) studie visar att resursansökningarna som beviljas i 

högsta grad är de som angav att de önskade individuellt resursstöd. Lutz menar att det har skett en 

reformering från tidigt 2000-tal då gruppansökningar var de som godkändes mest. Han anser att 

förändringen av det godkända stödet innebär att barnets enskilda behov synliggörs. Min studie påvisar att 

det sedan Lutz studie år 2009 återigen har skett reformering angående barnsynen i förskolan. Min studies 

resultat visar att extraresursen som verksamheten erhåller för barnet nästintill alltid hamnar på gruppnivå. 

Jag tolkar förändringen som ett resultat av att verksamheterna idag föredrar att bedrivas utifrån ett 

relationellt perspektiv där fokuseringen inte ligger på barnets enskilda behov, utan istället ses som en 

åtgärd som ska underlätta för samtliga barn i förskolans verksamhet. Det bidrar även till ett interkulturellt 

klimat där samtliga individer i förskolans ses som en gemenskap och inget barn anses avvika från normen.  

Resursens kompetens och erfarenhet verkar påverka utformandet av stödet anser några av pedagogerna i 

studien. En barnskötare menar att resurser med bristande kunskaper innebär att arbetet i förskolan blir 

barnpassning. Två pedagoger i studien anser att resursen som tilldelas det enskilda barnet behöver vara 

en pedagog som barnet känner sig trygg med. Det kan innebära att resursen som anställs för det 

individuella barnet kan bytas ut mot en ordinarie pedagog som barnet anses mera trygg med. Ur ett 

relationellt perspektiv kan det förstås som att verksamheten behöver anpassas, inte barnet. Pedagogerna 

har noterat att barnet fungerar bättre med en känd pedagog och säkerhetsställer att barnet är tryggt och 

bekvämt, vilket även skapar bättre förutsättningar att kunna tillgodose barnet enligt rättigheterna.  
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En förskollärare beskriver ”Jag upplever att dessa insatser är bra om de görs på rätt sätt och inte använder 

exempelvis en vikarie som resurs utan faktiskt använder någon med erfarenhet och eller kunskap. Annars 

hämmar vi mer än främjar deras tillvaro på förskolan”. Förskolläraren intar ett relationellt perspektiv 

genom att nämna att erfarna resurser med god kompetens är att föredra. Det är för att resursen kan skapa 

klimat som kan främja barnens förskole vistelse genom att resursen kan identifiera de reformeringar som 

behöver ske i verksamheten. Hon anser att insatsen som barnet förses med ska bidra till att svårigheterna 

för barnet minskar istället för eskalerar. En annan förskollärare påtalar ”Nu är det svårt att få resurs men 

om och när vi får det kommer det vara på gruppnivå med fokus/punktmarkering på det specifika barnet. 

Detta för att skapa en inkluderande miljö och inte utpekande miljö”. Jag tolkar det som att förskolläraren 

har ett relationellt perspektiv i åtanke då hon anser att barnet ska stödjas i att inkluderas i gruppen. Hon 

poängterar att hon vill undvika en utpekande miljö men genom ett interkulturellt perspektiv skulle 

inkludering ske naturligt utan stöd av pedagogen. Ur ett kategoriskt perspektiv förstås barnets behov som 

individuella svårigheter som kräver riktade insatser. Resursen blir då en punktmarkering på barnet med 

målet att kompensera för dess svårigheter. Punktmarkering och riktade stödinsatser visar att barnets behov 

identifieras som särskilda och att det kräver särskilda lösningar. Barnet riskerar att kategoriseras som 

avvikande även om intentionen från förskolläraren verkar vara att undvika utpekande. Barnet kan isoleras 

eller uppmärksammas på ett sätt som förstärker känslan av att vara annorlunda, särskilt om stödet inte ges 

av kompetent personal.  

Även tid, ekonomiska resurser och kompetens anses som utmaningar för att få berättigat stöd och 

insatser. Målet är att det ska vara resurs i grupp och att alla pedagoger är lika involverade i barnet. 

Tyvärr ser jag att det oftast är enklast att lämna över ansvaret till resurspersonen, det kan även 

handla om barnets anknytning och trygghet förstås. Men allra helst ska alla pedagoger samverka 

för att barnet inte ska bli exkluderat eller att andra barn märker att ett visst barn bara har en vuxen 

kring sig. Det är viktigt att alla barn känner att alla är i en grupp av barn där alla är lika viktiga. 

(Rektor) 

Ur ett relationellt perspektiv har rektorn en önskan att skapa delaktighet genom samverkan och gemensamt 

ansvar. När alla pedagoger delar ansvaret för barnet stärks känslan av inkludering och barnet blir en del 

av gruppen snarare än en individ som är beroende av en enskild vuxen. Ur ett interkulturellt perspektiv 

tolkar jag det som att rektorn vill främja en gemenskap där olikheter ses som naturliga snarare än 

avvikande. Ur ett kategoriskt perspektiv riskerar barnet med intellektuell funktionsnedsättning eller 

autism att bli utpekat när resursansvaret tilldelas det enskilda barnet. Att rektorn lyfter fram detta som 

problematiskt visar att hon är medvetenhet om hur kategorisering bidrar till att förstärka barnets 

exkludering. En annan utmaning som framkommer är när stödet förflyttas från barnet ”Den största 

utmaningen är att alla pedagoger sällan är alla på plats eller att resurs/verksamhetsstöd oftast är den person 
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som behöver stötta upp om någon annan avdelning som behöver hjälp”. Resursen som tilldelats gruppen 

fungerar som vikarie på hela förskolan, vilket innebär att barnets förutsättningar för inkludering och 

delaktighet i förskolan påverkas av pedagogernas sjukfrånvaro. Vid hög frånvaro fråntas barnets tilldelade 

insatser, vilket medför att barnets rättigheter åsidosätts. Organisatoriska brister påverkar vardagen för 

barnet med intellektuell funktionsnedsättning eller autism. Ur ett kategoriskt perspektiv riskerar barnet att 

definieras som avvikande medan det relationella perspektivet fokuserar på samspelets och organisationens 

betydelse. Ur ett interkulturellt perspektiv kan barnets erfarenheter förstås som en del av ett större 

sammanhang där inkludering och likvärdighet måste säkerställas i förskolans verksamhet oavsett andra 

pedagogers frånvaro.  

En förskollärare beskriver specialpedagogiska insatser ”Bra med samarbete, men det kan skilja sig 

markant från fall till fall. `Alla barn mår inte bra av inkluderingshets´.” Barnet försetts i ett kategoriskt 

perspektiv då pedagogens åsikter om inkludering beslutar hur arbetet med barnet ska utformas och 

genomföras. Jag tolkar det som att pedagogen anser att barnet saknar de färdigheter som behövs för att 

kunna delta i större grupp. Ur ett kategoriskt perspektiv ses detta som att det är barnets svårigheter som 

begränsar inkluderingen. Hade förskolläraren istället intagit ett relationellt perspektiv hade hon kritiskt 

granskat och frånsett sina egna upplevelser och förutfattade meningar om barnets inkludering. Ur ett 

interkulturellt perspektiv hade verksamheten setts som en gemensam arena där ”inkluderinghets” inte 

förekommer utan delaktighet sker naturligt i den dagliga verksamheten.   

Respondenter uttryckte orättvisa mellan barnen när resursstödet ska fördelas. De påpekade att insatserna 

ofta tilldelas barnet som anses utåtagerande, vilket i min tolkning är de barn som anses behöva 

punktmarkering. En förskollärare förklarar ”Läroplanen är tydlig med att stöd ska finnas och kunna tillgås 

men sådan är inte verkligheten. Ett barn som inte är utåtagerande får oftast inte det stöd som hen har 

skäligen rätt till”. Det överensstämmer med resultatet i Pallas (2021, s. 22) studie där pedagogerna 

uttrycker en orättvisa i resursstödet mellan barnen i verksamheten. Ur ett relationellt perspektiv ska 

förskolläraren inte kategorisera barnen efter agerande utan i stället fokusera på vad det är i verksamheten 

som kan påverka och bidra till barnets utåtagerande beteende. Syftet behöver vara att samtliga barn i 

verksamheten ska kunna erhålla stödet de har rätt till. Pedagogerna behöver tillsammans reflektera ur ett 

bredare perspektiv samt identifiera de förändringar som behöver genomföras i den praktiska miljö som 

barnet befinner sig i. En barnskötare uttrycker ” […] Genom planering och reflektion kunde vi gemensamt 

anpassa miljön och aktiviteterna, vilket skapade en mer tillgänglig och inkluderande förskola för alla 

barn.” Genom att hon kritiskt granskar och ifrågasätter det som anses vara normalitet anser hon att 

insatserna och anpassningarna som ska implementeras i barngruppen kan bidra till att skapa en ny och 
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gemensam verksamhet. Det bidrar till att samtliga barn i gruppen får tillgång till en mer strukturerad 

vardag i förskolans verksamhet. Pedagogerna kan reflektera över barnets fysiska lärmiljö genom att notera 

sinnesintryck som negativt kan påverka barnet. Detta kan ske genom att kontrollera ljuset i de olika 

rummen, vilken dokumentation som finns på väggarna, ljud som kan påverka och så vidare. Ur ett 

interkulturellt perspektiv kan pedagogerna arbeta inkluderande för samtliga barn utan att någon pekas ut. 

Istället för att fokusera på de orättvisor som pedagogerna upplever kan de utgå ifrån gruppen som helhet 

och därefter skapa lösningar och förutsättningar som bidrar med tydlig struktur i samtliga barns vardag på 

förskolan. 

Sammanfattningsvis visar både min studies resultat och tidigare forskning att specialpedagogiska insatser 

kan skiljas mellan olika verksamheter. Flera av respondenterna anser att det specialpedagogiska stödet är 

bra, men påtalar att det gärna hade blivit försedda med fler ökade kunskaper om barn som intellektuell 

funktionsnedsättning eller autism. Barnen har olika förutsättningar och möjligheter att kunna ta del av 

anpassade stöd och insatser beroende på verksamhetens organisation. I Gäreskogs (2023, s. 45) studie 

påtalar förskollärare att de inte har rätt kompetens och kunskap som behövs för att kunna identifiera 

barnens olika behov och skapa och implementera de insatser som behövs i verksamheten. 

Specialpedagogens främsta arbetsuppgift i förskolorna är att handleda arbetslag, vara delaktiga i 

framtagandet av handlingsplaner och åtgärdsprogram samt föreslå och implementera insatser och 

anpassningar i verksamheten. Detta i syfte att underlätta för barnet som behöver stöd (Renblad & Brodin 

2014, s. 387). Flera av respondenterna i min studie anser att stödet och handledningen de erhåller från 

specialpedagogen är bra och givande, men uttrycker samtidigt en önskan om utökad tillgång till 

specialpedagogens spetskompetens inom arbetet med barn som har intellektuell funktionsnedsättning eller 

autism. Pedagogerna som inte hade tillgång till en specialpedagog påtalade att detta önskas för att kunna 

underlätta deras arbete med att tillgodose rättigheterna för barnet som har intellektuell 

funktionsnedsättning eller autism i förskolan.   

6.3 Dokumentation 

Avsnittet presenterar resultat som framkommit om dokumentationen kring barnet som har en intellektuell 

funktionsnedsättning eller autism. Dokumentation innebär ofta en handlingsplan eller åtgärdsprogram 

som beskriver barnets svårigheter, samt hur arbetet runt barnet ska genomföras.  

Nästintill samtliga respondenter vittnar om att dokumentation genom handlingsplaner eller 

åtgärdsprogram genomförs för samtliga barn med intellektuell funktionsnedsättning eller autism.  

Palla (2018, s. 90) beskriver att en åtgärdsplan inte är ett krav i förskolan, men används ofta som ett 

dokumenterat underlag. Det är en problematik då innehållet är riktat mot skolan och därmed fokuserar på 
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individuell bedömning. Detta innebär att barnet försetts i ett kategoriskt perspektiv redan när 

problembilden ska beskrivas. Respondenterna i min undersökning påtalar vårdnadshavarnas viktiga 

funktion i framtagandet av åtgärdsplanen. Pedagogerna intar ett interkulturellt perspektiv genom att 

inkludera barnets hemmakultur i planeringen och utformandet av handlingsplanen. Det skiljer sig från 

Lutz (2009, s. 116) fallstudie som påvisar att vårdnadshavarna har en minimal roll i framtagandet av 

åtgärdsplanen för barnet. Han beskriver att vårdnadshavarnas åsikter inte blev tillvaratagna förrän 

dokumentet var färdigskrivet och skulle godkännas. Pedagogerna i min undersökning uppger nackdelar 

med dokumentationen genom att påtala tidsåtgång för upprätthållandet samt bristande reflektionstid med 

arbetslaget. På grund av tidsbrist och därmed utebliven reflektion med kollegorna i arbetslaget sker 

dokumentationen ofta utifrån förskollärarens perspektiv och upplevelser med barnet som har intellektuell 

funktionsnedsättning eller autism. Palla (2018, s. 91) kritiserar dokumenten som brukas i det åtgärdande 

arbetet med barnet. Hon förespråkar ett dokument där anpassade insatser ska framgå och som fokuserar 

på hur läroplanens verksamhetsmål kan uppnås med barnet som har intellektuell funktionsnedsättning 

eller autism. 

En specialpedagog i studien reflekterar kring förskolans framtagna dokument för barnet ”Ja, Vi 

upprätthåller plan för särskilt stöd. Hade önskat att alla pedagoger på förskolan läser den mer noga och är 

uppdaterade vad där står. I nuläget är det förskolläraren/mentorn som tar stort ansvar för att genomföra 

det som beslutats”. Specialpedagogen uppger en problematik som innefattar att samsynen mellan 

pedagogerna kan skilja sig åt.  Hon beskriver att förskolläraren ansvarar för genomförandet av åtgärderna. 

Jag tolkar det som att de övriga pedagogerna i arbetslaget inte har varit delaktiga i framtagandet av 

dokumentet och är därmed inte insatta i de beslut som har tagits runt barnet. Det kan riskera att barnet inte 

får ta del av de rättigheter de har enligt läroplanen trots att dessa finns dokumenterade.  

En annan barnskötare beskriver att hon inte är insatt i dokumentationen med barnet som har intellektuell 

funktionsnedsättning eller autism utan menar att det är förskolläraren som har det ansvaret. Ur ett 

relationellt perspektiv kan detta uppfattas som en begränsning eftersom ansvaret för att skapa en 

inkluderande miljö inte har reflekterats och framtagits av hela arbetslaget. När enbart förskolläraren 

upprätthåller planen för stöd riskerar insatserna att bli individbundet efter förskollärarens egna 

reflektioner. Hade arbetslaget gemensamt kunnat diskuterat och konkriterat barnets behov hade arbetet 

och utmaningarna med barnet kunnat utgå ifrån samtliga pedagogers perspektiv och upplevelser.  

Sammanfattningsvis och enhet med studiens syfte visar resultatet av min studie att pedagoger anser att 

dokumentationen med barn som har intellektuell funktionsnedsättning eller autism är viktiga att 

upprätthålla och utvärdera. Flera av respondenterna påtalar att de arbetar utifrån dokumenteten och att 
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utvärderingen av insatserna som har genomförts påvisar hur funktionellt det anpassade stödet har varit för 

barnet. Det gör att pedagogerna anser att det är viktigt att barnens rättigheter säkerhetsställs i förskolans 

verksamhet. Ur ett kategoriskt perspektiv kan det individuella dokumentet ses som en enskilt och utformad 

anpassning till det individuella barnet. Det innebär att de skapar en större samsyn och barnet får rutiner 

som det mår bra av.  

6.4 Förskolan och barnets vårdnadshavare 

Avsnittet berör resultat som har framkommit om barnets vårdnadshavares roll och påverkan i förskolans 

verksamhet.  

6.4.1 Vårdnadshavares påverkan i förskolans verksamhet  

Resultatet visar att pedagoger tenderar att prioritera vårdnadshavarnas önskemål framför barnets egna 

rättigheter. En förskollärare uttrycker att vårdnadshavarna har tolkningsföreträde i beslut rörande barnet 

och en annan pedagog anser att besluten ska tas av vårdnadshavarna. Jag tolkar det som att 

vårdnadshavarens önskan väger tyngre än att tillgodose barnets rättigheter. Barnskötaren vittnar om 

svårigheter som kan uppstå när vårdnadshavarna inte har accepterat sitt barns diagnos och/eller svårigheter 

Önskan från vårdnadshavare som vi inte alltid kan möta. Vi kan se vad barnet mår bra av och inte 

mår bra av, exempelvis större aktiviteter/tillställningar - ska hela gruppen avstå för att 1-2 barn 

inte mår bra av det eller ska man exkludera berörda barn? Man kan hamna i ett moment 22 där vad 

man än gör blir det fel. Jag försöker alltid ha barnets bästa i fokus och fråga mig ” är detta något 

som gynnar detta barn, lärande, utveckling”? Om inte, så bör man redan ha svaret på frågan. 

Likvärdighet är att behandla barnen olika, se till deras behov. ”Inkluderingshetsen” trycker undan 

likvärdigheten i vissa fall (Barnskötare) 

Vårdnadshavarna har en önskan om barnets inkludering, vilket barnskötaren menar att de inte alltid kan 

tillgodose. Ur ett interkulturellt perspektiv skulle barnskötaren respektera vårdnadshavarens önskan 

barnets inkludering i de aktiviteter/tillställningar som övriga barn i förskolan skulle få uppleva. 

Pedagogerna behöver skapa en god relation med vårdnadshavarna, vilket möjliggör att fler perspektiv kan 

beaktas och därigenom öka förståelsen för barnets behov. I planeringen inför aktiviteten/tillställningen 

kan pedagogerna samtala med vårdnadshavarna om deras erfarenheter av hur barnet fungerar i olika 

sociala situationer. Ett sådant samtal kan bidra med värdefull information som pedagogerna kan ha nyttja 

när de planerar aktiviteten/tillställningen. Det skapar en känsla hos vårdnadshavare att deras åsikter tas på 

allvar och att pedagogerna vill skapa de bästa förutsättningarna för barnet. Ur ett kategoriskt perspektiv 

reflekterar barnskötaren över barnets förmåga till samspel i olika sociala situationer och genom att hon 

förutsätter att aktiviteterna blir för svåra för barnet exkluderas barnet redan i planeringsstadiet. Hon frågar 

sig om aktiviteten/tillställningen gynnar barnets lärande och utveckling, om inte så hade hon svaret på 
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frågan. Jag tolkar det som att barnskötaren anser att barnets utveckling och lärande sker i förskolans 

undervisningssituationer där barnet kan anses vara som tryggast. Därför är det viktigt att de regelbundet 

får möjlighet att vara med i aktiviteter tillsammans med andra barn, ibland på anpassade villkor.  

Enligt läroplanen ska barn med intellektuell funktionsnedsättning eller autism inkluderas i förskolans 

verksamhet och ha samma rättigheter som övriga barn i gruppen. Barnet fråntas rättigheterna när de 

exkluderas från sociala sammanhang som sker utanför förskolans ordinarie verksamhet. Hade 

pedagogerna agerat utifrån det relationella perspektivet hade de förberett samtliga barn inför aktiviteten. 

Genom att inspektera bilder på aktiviteten/tillställningen de skulle få uppleva kan de skapa större trygghet 

inför det som barnens ska få uppleva. Ur ett interkulturellt perspektiv hade tydlighet setts som normalitet. 

Pedagogerna kan inkludera barnens vårdnadshavare i förberedelserna genom att skicka hem bildstöd till 

samtliga barn i gruppen. Barnens vårdnadshavare delges information samtidigt som de kan förbereda 

barnet även hemma inför aktiviteten/tillställningen i förskolan. Kommunikation sker utifrån samsyn för 

hela gruppen. Under aktiviteten/tillställningens gång kan pedagogerna skapa ett schema som förtydligar 

de olika momenten som ska ske. Det stödjer, strukturerar och förtydligar till samtliga barns fördel. För 

barnet med intellektuell funktionsnedsättning eller autism kan pedagogerna i aktivitetsplaneringen 

reflektera över hur de ska agera under aktiviteten/tillställningen för att kunna underlätta för barnet. Genom 

att arbeta fram en plan för åtgärder om barnet upplevs obekvämt eller otryggt under 

aktiviteten/tillställningens gång är de väl förberedda på hur de ska agera om situationen blir ohållbar för 

barnet. Pedagoger kan även uppleva utmaningar i arbetet med barnet som har intellektuell 

funktionsnedsättning eller autism om barnets vårdnadshavare inte accepterar svårigheterna som 

pedagogerna uppfattar att barnet har.  

En barnskötare förklarar ”Jag upplever att det ibland är svårt att få med vårdnadshavarna på tåget då dem 

kan leva i en slags förnekelse länge. Specialpedagoger har många bra metoder och tips på förhållningssätt 

men kan kanske ha svårt att förstå just Det barnet som det handlar om”. Om inte vårdnadshavaren 

samtycker till att pedagogerna genomför kartläggning och upprätthåller en åtgärdsplan utifrån barnens 

behov, uteblir stödet för barnet. Pedagogerna på förskolan observerar barnen ur en annan situation än den 

som är hemma. Verksamheten i förskolan ställer höga krav på bland annat barnens sociala förmågor.  

I hemmet utsätts barnet inte för samma gruppkonstellation, vilket innebär att svårigheterna inte uppvisas 

där på samma sätt. En barnskötare uppger ”Vårdnadshavares inställning till sitt barns diagnos och vilja 

till samverkan spelar stor roll för hur vi förskolan kan arbeta inkluderande”. Barnskötaren upplever att 

inkluderande arbete blir svårt om inte vårdnadshavarna överensstämmer om barnets svårigheter. Hon 

menar att samarbete med hemmet är avgörande för att barnet ska kunna bli en del av gruppen.  
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En annan förskollärare delar problematiken ”De främsta utmaningarna som sker är att samarbete med 

vårdnadshavare inte är tillräckligt vilket då hindrar oss från att genomföra vissa stödinsatser.”  

Har man inte VH med sig så är det väldigt svårt att kunna göra något ur ett större perspektiv för 

barnet. Jag har haft VH som uttryckligen sagt att deras barn inte ska ha extra stöd för det är inget 

fel på hen. Då har vi fått underlätta i vardagen så gott det går för barnet utan att det ska kunna 

upplevas som extra stödåtgärder (Förskollärare) 

När svårigheterna måste erkännas och accepteras av vårdnadshavarna för att inkludering ska vara möjlig 

utgår situationen från ett kategoriskt perspektiv. Ur ett interkulturellt perspektiv kan vårdnadshavares 

inställning till diagnoser och stöd påverkas av deras kulturella normer, värderingar och erfarenheter. I 

vissa kulturella kontexter kan det finnas motvilja att erkänna funktionsnedsättning, vilket kan innebära att 

vårdnadshavarna förnekar och därmed visar motstånd mot särskilda insatser. Hade pedagogerna arbetat 

genom interkulturalitet hade de respekterar vårdnadshavarens känslor och bakgrund samt skapat ett gott 

samarbete som kan bidra med ökad förståelse hos vårdnadshavare om barnets svårigheter och behov på 

förskolan. 

6.4.2 Vårdnadshavares språkliga förutsättningar och kunskaper om barnets rättigheter 

Resultatet visar andra premisser som påverkar barnets möjligheter i till stöd i verksamheten. Pedagoger 

beskriver att barnet ofta nekas stöd när deras vårdnadshavare inte besitter rätt kunskaper om de rättigheter 

som barnet har eller de svårigheter som uppstår när vårdnadshavaren inte förstår eller talar det svenska 

språket.  

Däremot är såklart kompetensen olika på våra VH. Några av våra förskolor ligger i ett 

socioekonomiskt område vilket påverkar vårt arbete. Det finns exempelvis språkbarriärer som kan 

försvåra samarbetet kring svåra frågor och möjligheten för Inkludering eller för att få en samsyn 

kring svårigheterna. En orättvisa är att en del VH har svårt att strida för sitt barns rättigheter till 

rätt vård och anpassningar (Biträdande rektor). 

Socioekonomiska faktorer och språkbarriärer påverkar förskolans arbete med inkludering och samarbete 

med vårdnadshavare. Ur ett relationellt perspektiv handlar inte delaktighet enbart om barnet i förskolan 

utan också om relationen mellan pedagoger och vårdnadshavare. När språkbarriärer och olika 

förutsättningar försvårar dialogen upplevs svårigheter med att skapa samsyn kring barnets behov. Då hon 

är medveten om problemet kan hon istället inta ett interkulturellt perspektiv där språkbarriärer och 

socioekonomiska skillnader synliggörs och reformeras. När vårdnadshavare har olika kulturella och 

sociala förutsättningar påverkar det möjligheterna att kunna delta i dialoger och hävda barnets rättigheter. 

Ett interkulturellt perspektiv skulle innebära att pedagogerna och skolledningen utvecklar strategier för 



27 

 

att möta vårdnadshavare på deras villkor exempelvis genom flerspråkig kommunikation eller öka deras 

medvetenhet om barnets rättigheter. Inkluderingen skulle då bli mer rättvis och likvärdig. Ur ett 

kategoriskt perspektiv kan uttalandet tolkas som kritik mot att barns rätt till stöd där anpassningar och 

insatser påverkas av vårdnadshavarnas förmåga att tala och kämpa för sitt barn. Det innebär att barnen 

indirekt kategoriseras utifrån vårdnadshavarnas resurser och kompetens, vilket skapar ojämlikhet. Det 

kategoriska perspektivet kan medföra begränsningar eftersom systemet ofta förutsätter att vårdnadshavare 

driver frågan. Detta innebär att barnens behov inte alltid uppmärksammas, vilket i sin tur riskerar att 

inskränka barnets rättigheter. 

De vårdnadshavare som har stor kännedom om barnets rättigheter och som har en öppenhet 

gentemot andra vårdnadshavare kring barnets diagnos har ofta goda möjligheter att sätta press så 

att resurser för att vi ska kunna genomföra ett bra arbete tillsätts. Vårdnadshavare som ännu inte 

har kunskap om barnets rättigheter, som själva har svårigheter i vardagen eller som inte pratar 

svenska har enligt min erfarenhet tyvärr inte samma påverkas möjlighet på ledning med mera. För 

mig har det uppstått en uppenbar skillnad mellan att barn, vars vårdnadshavare som besitter 

kunskaps och språkligt kapital att ”slåss” för sina barn och de som inte har vårdnadshavare som 

besitter detta kapital får olika andel stöd i verksamheten (Förskollärare) 

Förskolläraren påtalar samma problematik som biträdande rektorn i tidigare citat, men nämner också att 

vårdnadshavarna med språkliga svårigheter inte heller har möjlighet att påverka ledningen. Ur ett 

relationellt perspektiv blir det tydligt att barnets delaktighet och rättigheter inte enbart avgörs av 

pedagogernas arbete i förskolan, utan också av samspelet mellan förskola och vårdnadshavare. När vissa 

vårdnadshavare har kunskap och språkligt kapital kan detta bidra till att skapa bättre förutsättningar för 

barnet. En annan barnskötare upplever också att en god relation med vårdnadshavarna är avgörande för 

barnets inkludering ”Samarbetet fungerar bra och vi arbetar tillsammans som ett team. Inkluderingen har 

blivit mjölig kring föräldrarnas flexibilitet, möjlighet till lokal osv”. När pedagogen beskriver att 

samarbetet fungerar bra och att arbetet sker i team, framträder en tydlig betoning på det relationella 

perspektivet. Det är i samspelet mellan kollegor, barn och föräldrar som inkluderingen blir möjlig.  

Det interkulturella perspektivet synliggörs i samspelet med föräldrarna. Vårdnadshavarnas flexibilitet kan 

förstås som en vilja att möta verksamhetens förutsättningar, vilket kräver en ömsesidig förståelse och 

respekt för barnens olika livssituationer. En annan förskollärare beskriver samma erfarenhet i frågan om 

det finns andra aspekter som kan påverka att barnets rättigheter utgår ”Tänker att skollagen är tydlig med 

vad varje barn har rätt till och det ska vi alltid kämpa för barnets bästa.om alla VH var insatta i skollagen 

skulle nog fler VH stå på sig för sitt barns rött till utbildning för alla barn.” Ur ett kategoriskt perspektiv 

försätter förskolläraren vårdnadshavaren som den bidragande faktorn att barnets rättigheter inte kan 

verkställas. Hade hon istället agerat ur ett interkulturellt perspektiv hade hon reflekterat över hur 



28 

 

informationen om skollagen skulle kunna nå samtliga vårdnadshavare i förskolan så att samtliga individer 

har samma möjligheter att kunna säkerhetsställa att deras barn får rättigheterna tillgodosedda. 

Sammanfattningsvis och utifrån studies frågeställningar om faktorer som kan påverka att barnets 

rättigheter uteblir, påvisar resultatet att barnets vårdnadshavares kunskaper och språkbarriärer kan 

innebära en riskfaktor att barnets rättigheter tillgodoses. Flera av pedagogerna uppger att 

vårdnadshavarnas inverkan på förskolans verksamhet är avgörande för hur deras arbetet med barnets 

inkludering ska genomföras. Vårdnadshavarna påtalas flertal gånger i min studie, vilket jag tolkar som att 

pedagogerna uppskattar när de får ta del av vårdnadshavarnas kunskaper och erfarenheter de har av barnet. 

Det skiljer sig från tidigare forskning då pedagogerna i Pallas (2018, s 91) studie beskriver osäkerheten 

med att bemöta vårdnadshavarnas frågor och funderingar. Pedagogerna i Pallas studie beskriver att de är 

obekväma med att diskutera med vårdnadshavarna om deras upptäckter av barnets svårigheter eller 

avvikande utvecklingsmönster. Palla anser att detta kan bero på med att barnen i förskolorna inte ska 

bedömas efter diverse utvecklingsmål.   

6.5 Pedagogernas kunskap och kompetens 

Ungefär hälften av respondenterna i min studie har försetts med kompetensutbildning genom förskolan. 

De flesta uppger att deras ökade kunskaper har bidragit positivt till deras arbete med barnen som 

intellektuell funktionsnedsättning eller autism. Det är större andel förskollärare än barnskötare som uppger 

att de har gått kurser och utbildningar. Tre förskollärare har genomgått utbildning eller handledning via 

autismcenter. Andra utbildningar som nämns är TAKK-kurser (tecken som alternativ kompletterande 

kommunikation), samt handledning av habiliteringen. Många av pedagogerna uttrycker en önskan om 

kompetenshöjning och menar att detta skulle underlätta deras arbete med barnen som har intellektuell 

funktionsnedsättning eller autism.  

Det ligger mycket på oss som arbetar på golvet. Vi behöver stå på oss och kräva att barnet får de 

förutsättningar som krävs. Sedan kan våra ord vägra tyngre med vårdnadshavarna eller 

specialpedagoger som håller med. Oftast handlar det i slutändan om barnens behov, kontra 

ekonomiska förutsättningar (Förskollärare). 

Särskilda anpassningar i verksamheten genomförs först när vårdnadshavare eller specialpedagoger 

bekräftar pedagogernas bedömning av barnets behov. Enligt tidigare forskning anses pedagoger i 

förskolan besitta de kunskaper som krävs för att kunna särskilja och identifiera avvikande beteenden hos 

barnet. Detta bidrar till att stöd och insatser kan implementeras tidigt i förskolans verksamhet, vilket 

gynnar barnet i framtiden (Gäreskog 2021, s. 34). En utmaning i arbetet med barn som har intellektuell 

funktionsnedsättning eller autism uppger pedagogerna är arbetslagets skilda metoder och arbetssätt med 



29 

 

barnet. Pedagogerna menar att samsyn är en förutsättning för att kunna säkerhetsställa och tillgodose 

barnets rättigheter med inkludering och delaktighet i förskolans verksamhet. Ur ett relationellt perspektiv 

bär pedagogerna ansvaret för att kunna skapa förutsättningar för barnet. Att de behöver ”stå på sig” visar 

att de ser svårigheter som något som uppstår i samspelet mellan barnets behov och organisationens 

resurser. Att pedagogerna måste ”kräva” förutsättningar för ett enskilt barn innebär att stödet riskerar att 

definieras som en särskild insats riktad mot individen och inte som en normalitet i den ordinarie 

pedagogiska verksamheten. Detta kan leda till att barnet särskiljs från gruppen och att stödet ses som något 

avvikande. Fokus ligger på barnets behov i relation till resurser och organisation, men inte på hur barns 

olika kulturella och sociala erfarenheter kan påverka både behov och lösningar. Däremot antyds vikten av 

samarbete med vårdnadshavare och specialpedagoger, vilket kan ses som en öppning mot interkulturellt 

arbete där olika aktörers perspektiv och erfarenheter möts.  

Det är olika från barn till barn och från förskola till förskola. Ibland har man sett att barnet har haft 

behov av en och samma person och då har antingen en resurs anställts för just det barnet eller så 

har resursen varit med hela barngruppen och en ordinarie personal har istället varit den som stöttar 

barnet. Ibland passar det bättre att resursen blir en förstärkning till hela barngruppen och då har 

man gjort så. Jag har även varit med om att en rektor inte har engagerat sig tillräckligt i att hitta en 

resurs trots att vi har fått det beviljat, då har barnet inte fått någon resurs (Förskollärare) 

Stödet är beroende av organisatoriska beslut och engagemang från ledningen, vilket kan begränsa 

möjligheten att konsekvent skapa relationellt förankrade lösningar. Ur ett kategoriskt perspektiv definieras 

barnets behov som individuella svårigheter, vilka också kräver särskilda resurser. När resurser anställs för 

enskilt barn ses barnet som bärare av problemet och insatsen riskerar att särskilja och exkludera barnet 

från övriga gruppen. Att barnet inte erhålls resurs trots beviljat stöd visar på att barnets rätt till stöd 

påverkas av olika premisser och engagemang från ledningen. 

Specialinsatser har stor betydelse för att möjliggöra inkludering, men tyvärr är de ofta begränsade.  

Vi pedagoger skulle behöva mer kontinuerligt stöd från specialpedagog och habilitering, samt 

tätare samverkan med vårdnadshavare. I dagsläget upplever jag att insatserna inte alltid räcker till, 

varken i omfattning eller kompetens. När specialpedagogiskt stöd fungerar väl, ser man tydligt hur 

det underlättar inkludering och stärker både barnen och personalen. Men behovet av mer kunskap 

och praktisk handledning är fortfarande stort (Barnskötare) 

En stor andel av respondenterna förespråkar kollegialt lärande och uttrycker önskemål om en gemensam 

plattform där beprövade erfarenheter kan utbytas med andra pedagoger. Pedagogerna uppger att de gärna 

skulle vilja delta i närverksträffar om arbetet med barn som har intellektuell funktionsnedsättning eller 

autism. En barnskötare beskriver ”Det finns begränsat utrymme för kollegialt lärande. Det vore mycket 
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önskvärt att ha regelbundna forum där pedagoger kan dela erfarenheter, diskutera utmaningar och få 

handledning av specialpedagog. Ett sådant nätverk skulle öka kvaliteten i det pedagogiska arbetet”.  

Utifrån studiens syfte och frågeställningar sammanfattar jag avsnittet genom att redovisa hur en stor andel 

av pedagogerna i studien menar att deras arbete med rättigheterna som barn som har intellektuell 

funktionsnedsättning eller autism har skulle underlätta om de fick mer kompetensutveckling. Många av 

respondenterna anser att de inte har rätt kunskaper för att kunna arbeta på ett inkluderande sätt med barnen. 

Även tidigare forskning visar att pedagoger anser sig sakna rätt kompetens för att kunna möta barnen som 

är i behov av särskilt stöd, vilket bidrar till svårigheter att kunna verkställa läroplansmålen (Renblad och 

Brodin 2014, s. 386; Gäreskog 2023, s. 151).  

6.6 Pedagogers bemötande  

I avsnittet kommer jag att redovisa resultatet jag har sammanställt uppfattningar om bemötandet av barnet 

med intellektuell funktionsnedsättning eller autism uppfattas.   

Barn med intellektuell funktionsnedsättning eller autism anses ofta ha behov som frångår normalitet.  

Barn som uppfattas ha ett avvikande beteende kan av pedagogerna upplevas som jobbiga, utmanande och 

tidskrävande (Palla 2021, s. 7). En förskollärare uttryckte att barnet med intellektuell funktionsnedsättning 

eller autism, kräver tydlighet i form av bildstöd. Hon valde att använda begreppet ”kräver”, vilket enligt 

min tolkning sker ur ett kategoriskt perspektiv då hon indikerar på att barnet utgör problemet av tidsbrist 

och extra tydlighet. Om hon i stället hade intagit ett relationellt perspektiv hade hon försett samtliga barn 

i gruppen med visuella metoder för tydligare struktur. Genom att pedagogen anser att barnet har behov av 

någonting som de andra inte har bortser hon från det interkulturella perspektivet. Även i Pallas (2021, s. 

22) studie uttrycker pedagoger begreppet ”kräver” om ett barn som har stora resursbehov.  

Ett annat resultat som framkommer i studien är pedagogernas redogörelse om sina kollegors bemötande 

av barnen med intellektuell funktionsnedsättning eller autism. En förskollärare ansåg att kollegors 

bristande kompetens och oviljan att lära är en utmaning i arbetet ”Det verkar inte finnas något intresse för 

att vilja strukturera och anpassa vardagen för barnen som har intellektuell funktionsnedsättning eller 

autism.”. Ur ett relationellt perspektiv är diagnoser inte relevanta. Vardagen ska struktureras för samtliga 

barn för att underlätta vistelsen i förskolan.  

En specialpedagog uttrycker ”En utmaning är att alla pedagoger inte vill arbeta med barn som behöver 

lite extra stöd, de kan uttrycka det tydligt. Det finns ofta en eldsjäl som brinner för arbetet med barn i 

behov av särskilt stöd. Men det är individuellt”. Specialpedagogen påtalar att det finns pedagoger som 

brinner för arbetet med barn som har intellektuell funktionsnedsättning eller autism. Hon kategoriserar 
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dessa pedagoger genom begreppet ”eldsjälar”. Jag tolkar det som att det ses som något heroiskt över viljan 

att arbeta med barn som har intellektuell funktionsnedsättning eller autism. Både respondenten och de 

ovilliga pedagogerna förbiser ett interkulturellt perspektiv när de kategoriserar barnet med intellektuell 

funktionsnedsättning eller autism som enskild grupp och med egna ”eldsjälar” som pedagoger.   

När man som pedagog är nära har man full koll på det. Viktigt att jobba med värdegrund och allas 

lika värde i hela barngruppen. Detta tas ju upp vid reflektioner i arbetslaget för att göra insatser 

kring det. Oftast kan ju inte dessa barn leka med de andra barnen på samma villkor vilket kan 

upplevas som en exkludering då är det viktigt att vi vuxna initierar till lek som får andra barn att 

delta kring detta barn. Sen kan det vara så att det enskilda barnet själv drar sig undan (Rektor). 

När rektorn nämner dessa barn, tolkar jag det som att hon menar de barn som har en intellektuell 

funktionsnedsättning eller autism. Genom att kategorisera barnen som ”dessa barn”, frångår hon ett 

interkulturellt perspektiv, där barnen inte skulle separeras utifrån sina diagnoser. Rektorn nämner och 

förutsätter, att de flesta barn med diagnoser, inte kan leka med andra barn på samma villkor, vilket gör att 

hon kategoriserar nästintill samtliga barn med diagnos, som bärare av lekproblematik. 

Sammanfattningsvis och i enlighet med studiens syfte, påvisar resultatet att pedagogerna kan bemöta 

barnet på ett kränkande sätt. Många pedagoger uppger att arbetet med barn som har intellektuell 

funktionsnedsättning eller autism, innebär utmaning. Pedagogerna uppger bristande kompetenser och 

uteblivet intresse för barn som har funktionsnedsättning. Det bidrar till att pedagoger som inte önskar att 

arbeta med barnets som har intellektuell funktionsnedsättning eller autism, bemöter barnet utifrån den 

känslan. Även tidigare studier visar att pedagogerna i förskolan ibland påverkas av de kunskaper som de 

har utifrån barnets behov och svårigheter (Renblad & Brodin 2014, s. 387).  

6.7 Barnens utmanande beteende och sociala svårigheter  

I avsnittet presenteras analyserat resultat utmanande eller utåtagerande beteende som kan förekomma hos 

barn med intellektuell funktionsnedsättning eller autism. Jag kommer även nämna resultat som beskriver 

sociala svårigheter som barnet kan försättas i.    

Flera av respondenterna i min studie, förklarar att barn med intellektuell funktionsnedsättning eller autism 

behöver ha en närvarande pedagog bredvid sig under samtliga moment under dagen. Syftet är att 

förebygga misslyckande för barnet, men också för tillgodose att barnet ska erhålla stöd i sociala situationer 

samt i interaktioner med de andra barnen. Pedagogerna beskriver att en närvarande pedagog även ska 

fungera som förebyggande skydd för hot och våld mot andra barn och pedagoger. Även Pallas (2021, s. 

22) resultat visar att barnet som anses utåtagerande beteende har en närvarande pedagog under dagen på 

förskolan. Ur ett kategoriskt perspektiv kan en ständigt närvarande pedagog får en motsatt effekt. Barnets 
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relation med den vuxna pedagogen kan av andra barn anses annorlunda och avvikande. Arbetsmetoden 

främjar inte interkulturalitet då barnet anses behöva individuellt stöd och anpassningar som övriga barn i 

gruppen inte har samma tillgång till. Tidigare forskning visar att en stadigt närvarande pedagog kan 

signalera till övriga barn i gruppen att barnet med intellektuell funktionsnedsättning eller autism anses 

hotfull och farlig. Det kan riskera förstärka rädslor hos de andra barnen. Detta skapar en osund identitet 

för barnet (Palla 2021, s. 24). Barnet med intellektuell funktionsnedsättning eller autism riskeras därför 

att uteslutas från lekar och andra sociala situationer där de förväntas att samspela med andra barn. 

Respondenterna i min studie uppger olika orsaker till barnens utmanande beteende. Pedagogerna intar 

ofta ett relationellt perspektiv och beskriver hur utökade barngrupper och pedagogbrist är en bidragande 

faktor till barnets problematik.  

Man ska ju bara segregera barnet från gruppen om barnet kräver det så står det i skollagen, men 

ibland kan ett barn behöva en till en träning för att få förförståelse för vissa saker som sedan gör 

att barnet lättare kan integrera och vara med i grupp sen, det blir då ett förberedande jobb. Barn 

med IF eller AST kan känna sig icke förstådda ibland och då kan utbrott ske. Då är det viktigt att 

vara lugn och arbeta lågeffektivt att bemöta barnets känslor. Det kan vara svårt med övergångar, 

eller svårt att bryta en aktivitet, då är det viktigt med rutiner och bildstöd. Det kan även förekomma 

kommunikativa svårigheter då barnet ofta kan ha en extrem vilja och när det inte går att möta, kan 

barnet reagera med ilska för att de inte tror att vi förstår, det gäller att alltid vara steget före både 

med tal bildstöd och TAKK. Att förbereda barnet på nästa moment här kan man använda timer 

med. Sen är det så tacksamt att jobba med dess barn för att varje utvecklad förmåga blir sån glädje 

både för barnet och pedagogen. Det gäller att finnas nära för att medla och göra dagen förståelig 

för barnet (Rektor). 

Ur ett kategoriskt perspektiv uppger rektorn att det ibland krävs enskild träning. Hade rektorn intagit ett 

relationellt perspektiv hade hon ansett att samtliga barn i gruppen mår bra av tydliga övergångar och 

lågaffektivt bemötande. Hon hade också funderat över om det fanns olika faktorer i barnets omgivande 

lärmiljö som kunde påverka barnet negativt. Ur ett interkulturellt perspektiv skulle barnet inte anses 

annorlunda utan istället vara en del av gemenskapen på förskolan redan från starten, utan förberedelser 

med enskild träning först. En förskollärare uttrycker en utmaning som pedagoger kan uppleva ” […] 

Planering av verksamheten, hur man får ihop dagarna. Det kan också vara en fråga om barns och 

pedagogers säkerhet när barn blir aggressiva, exempelvis slåss och bits”. En annan förskollärare beskriver 

”Svårigheten är inkludering och att barnet inte ska behöva utsättas i en miljö där de ”förstör” på andras 

bekostnad, samt hamna själva i en negativ situation som de inte klarar av.” Båda citaten försätter barnet i 

det kategoriska perspektivet då barnet med det utåtagerande beteendet ses som ensam bärare av 

problematiken som uppstår. Det är utmaning att inkludera barnen i verksamheten och förskolläraren 
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påtalar att miljön orsakar att barnet agerar utåt och förstör för andra. Trots att hon nämner att miljön är 

problematisk indikerar ingenting på att hon anser att de är den som behöver förändras. Hade pedagogen 

gjort en intersubjektiv vändning hade hon poängterat vad det är i barnets lärmiljö som behöver anpassas 

för att barnet inte ska ”förstöra” för andra. För att undvika kategorisering kan förskolläraren även granska 

situationen utifrån ett interkulturellt perspektiv där förskolans arena är en gemensam plats för samtliga 

individer. Förskolans miljö ska vara utformad på ett sätt som samtliga barn ska kunna acklimatisera sig i 

på ett naturligt sätt. Hon hade även kunnat brukat andra begrepp än att barnet ”förstör” för andra barn. 

Genom att kategorisera barnet som en förstörare förstärker förskolläraren skillnader som kan förekomma 

mellan barnen, vilket innebär att hon även frångår ett interkulturellt perspektiv vilket är att föredra i 

förskolans verksamhet för samtliga barns rättigheter.   

Det svåraste är överstimuleringen skulle jag säga, att vara i en miljö med starkt ljus, höga ljud och 

mycket rörelse, ruljangs av personal vid sjukdom. (Utomhus fungerar oftast bättre). Så den 

organisatoriska frågan om fördelning och uppdelning står alltid i centrum. Samt behov av 

återhämtning och lugn som inte alltid kan ges direkt vid behov. Det fina jag ser är barnens 

engagemang i varandra, när förutsättningar är rätt så kan barnen interagera med varandra på ett 

helt underbart sätt. Vissa av barnen tar med sig barnen med svårigheter in i sammanhang av lek 

som jag efter 15 års arbetserfarenhet aldrig klarat av. De sitter med dem i samlingen, de hjälper 

dem med kläder och massa mer (Förskollärare). 

Förskolläraren beskriver tydligt ur ett relationellt perspektiv hur miljön och andra organisatoriska orsaker 

påverkar barnets överstimulering. Barnet ses inte som bärare av problemet utan förskolläraren uppger 

bristande omgivning som orsak till barnets beteende. Ur ett interkulturellt perspektiv stödjer barnen 

varandra i vardagens dagliga rutiner och barn med intellektuell funktionsnedsättning eller autism ses inte 

som avvikande. De deltar istället naturligt och på samma villkor som resterande barngrupp. En 

förskollärare menar ”Det blir att de barnen får mer uppmärksamhet än andra barn. Punktmarkering för att 

inte skada andra barn”. Enligt min tolkning uppger förskolläraren en underliggande och eventuell 

omedveten orättvisa mellan barnen. Förskolläraren kan försöka förstå bakomliggande orsaker till att 

barnets problematik har uppstått. Genom attitydändring till barnets problematik kan pedagogen inta ett 

annat perspektiv där anledningar till svårigheterna synliggörs. Det kan bidra till att pedagogerna kan 

åtgärda problematiken genom att förse barnet med rätt insatser.  

Sammanfattningsvis visar resultatet att flera pedagoger uppger att utmaningarna är stora i arbetet med 

barn som har utåtagerande beteende. De upplever svårigheter med att inkludera barn som har utåtagerande 

beteende i övriga barngruppen. Barnet med aggressivitet försetts övervägande i det kategoriska 

perspektivet då barnets svårigheter och problem ofta anses vara den bidragande orsaken till det utmanande 
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beteendet. Tidigare forskning visar att kommunikationssvårigheter och brister i hemmiljön är vanliga 

orsaker till barnets utmanande beteende (Lutz 2009, s. 129), därför är det viktigt att pedagogerna försöker 

hitta eventuella bakomliggande orsaker till barnets utmanande beteende. I min studie uppgavs flera 

orsaker till barnets svårigheter; pedagogers bristande kompetens, för stora barngrupper, ekonomisk 

resursbrist samt saknande pedagoger. Jag tolkar det som att pedagogerna i Lutz studie försatte barnet i ett 

kategoriskt perspektiv genom att antyda att barnets bristande kommunikationssvårigheter var orsaken till 

barnets problematik. Pedagogerna i min studie har istället intagit det relationella perspektivet då de uppger 

att barnets problematik uppstår i samspel med verksamhetens miljö och omgivningens förutsättningar.   

6.8 Kränkande behandling 

I avsnittet kommer jag att redovisa resultat som berör kränkande behandling av barnet som har 

intellektuell funktionsnedsättning eller autism. 

Stor andel av respondenterna uppger att arbetslaget kontinuerligt reflekterar kring kränkande behandling 

och hur det förebyggande arbetet kan genomföras. De beskriver att de arbetar med att samtliga individer 

har skilda förutsättningar och många av respondenterna påtalar möjligheter som uppstår när barn i gruppen 

har intellektuell funktionsnedsättning eller autism. De beskriver att de övriga barnen i gruppen får större 

förståelse och ökar sin empatiförmåga för människors olika förutsättningar. I min tolkning sker detta ur 

ett gott syfte, men genom att de poängtera individers olikheter frångås det interkulturella perspektivet 

genom att olika personliga särdrag uppges och uppmärksammas.  

En barnskötare beskriver hur de förbygger kränkningar av andra barn genom att tilldela barnet med 

intellektuell funktionsnedsättning eller autism en stadigt närvarande pedagog. Ur det kategoriska 

perspektivet förläggs problemet på barnet. Pedagogerna i arbetslaget kan genom reflektion eventuellt 

identifiera orsaker till beteendet och åtgärda dessa på bästa möjliga sätt.  

Ja många gånger blir barnen exkluderade, exempelvis att pedagoger utgår från att barnet inte ska 

delta på utflykter, idrottsdagar osv. Detta utan att ens ha frågat barnet, eller att VH tänkt hålla barn 

hemma när vi ska besöka museum för att de tror att barnet inte kan delta. Många gånger är det för 

att barnens förmågor att uttrycka sina åsikter underskattas. De görs inte ens försök att visa med 

bildstöd, söka upp bilder på museum, eller en så enkel sak som att först gå banan på ett  

” bamselopp” tillsammans med barnet och sedan låta barnet ta ställning till om det vill springa 

loppet tillsammans med kompisarna. Kränkningar jag upplevt är att man pratar bebisspråk eller 

förminskande med barnet. Ofta är det vuxna och inte barn som exkluderar eller kränker barnet. 

Tyvärr är min erfarenhet att rektorerna ser lätt på den där typen av kränkningar och att det leder 

som högst till ett samtal med berörd pedagog, men aldrig varit med om att en utredning faktiskt 

startas (Förskollärare) 
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Förskolläraren vittnar om att kränkningarna som barn med intellektuell funktionsnedsättning eller autism 

utsätts för nästan uteslutande kommer ifrån vuxna pedagoger. Förskolläraren beskriver situationen utifrån 

ett relationellt perspektiv då hon påtalar att det är pedagogernas arbetsmetoder och förberedelser för barnet 

som brister. Hon uppger att barnet inte har tillräckligt med förutsättningar till att kunna föra sin talan och 

kan därmed inte kunna påverka beslut som rör det. Det motstrider läroplanens och barnkonventionens 

angivelser om barns rättigheter. En annan barnskötare påtalar kollegans kränkningar ”I mitt arbete med 

dessa barn tycker jag har varit utmanande är andra pedagoger som inte har förståelsen för barnet eller 

arbetet runtomkring. Pedagogernas nedvärderande förhållningssätt”. Genom reflektion med arbetslaget 

och ur ett relationellt perspektiv hade kollegan kunnat inse att hennes kunskaper om diagnoserna behöver 

ökas. Barnen i förskolan ska ur ett interkulturellt perspektiv inte behandlas olika. Samtliga barn ska enligt 

barnkonventionens regler bemötas på ett bra och respektfullt sätt.  

På precis som med övriga barn reflekteras över hur beslut påverkar barnen. Är det att exkludera 

barn om de inte får vara med på en stor grupp aktivitet tex förskolans dag om vi vet att det är för 

barnets bästa och det skulle bli en dålig erfarenhet? Kan vi anpassa så att barnet är med och det 

blir en positiv erfarenhet? Hur? (Förskollärare) 

Barnskötaren tror sig veta barnets bästa utan att barnet har fått föra sin egen talan. Det motstrider 

barnkonventionens artikel om rättigheten att vara delaktiga beslut som rör en själv. I min tolkning sker 

det av god sak, men bidrar till att barnets rättigheter fråntas. Pedagogerna behöver arbeta fram olika 

kommunikationsalternativ till barnet så pedagogen inte behöver ingripa då den anser att den behöver föra 

talan för barnet. Ur ett interkulturellt perspektiv kan pedagogen reflektera tillsammans med arbetslaget 

om alternativa metoder som kan inkludera barnet med intellektuell funktionsnedsättning eller autism efter 

egen förmågan i aktiviteten.   

Då barnet har en egen resurs som är med barnet hela tiden och för barnets talan i vissa situationer 

sänks riskerna att exkluderas och utsättas för kräkningar. Pedagogen motverkar innan barnet 

utsätts för stunden och på sikt. Skulle barnet bli utsatt dokumenteras detta i ett speciellt system 

som rektor måste följa upp (Barnskötare) 

Pedagogerna behöver driva ett förebyggande arbete mot kränkningar för att kunna undvika dessa. De 

behöver även lära barnet med intellektuell funktionsnedsättning eller autism hur de ska bemöta 

kränkningar som de kan utsättas för. Genom att pedagogerna konstant stoppar andra barn från att 

interagera med barnet som har intellektuell funktionsnedsättning eller autism får de inte möjlighet att öva 

på att stoppa situationerna själva. Det resulterar i att barnet inte förses med de verktyg som det kan behöva 

för att möta kränkningar i framtiden. Pedagogen ska hålla sig nära, men även inta en avvaktande roll.  
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Då använder vi oss av kränkningsanmälan som vi sedan tillsammans med biträdande rektor 

analyserar. Skedde en kränkning eller ej? Vi för även ofta samtal kring för VEM vi väljer att dela 

upp oss och hur. Ex samlingar med hela gruppen, om vi väljer ta ut barnet med AST ur det 

sammanhanget pga av ex hen stimmar eller visar oro, gör vi det då för hen eller gruppen eller oss 

själva? Och vi följer upp beslut varje vecka för att se om det behöver revideras eller ej 

(Förskollärare)  

Förskollärarens beskrivning av arbetet med barn som har intellektuell funktionsnedsättning eller autism, 

tolkar jag som en önskan att frångå ett relationellt perspektiv, genom att de reflekterar över hur de kan 

hantera vardagliga rutiner för barnen med intellektuell funktionsnedsättning eller autism. Förskolläraren 

berättar att de har ett kontinuerligt uppföljningsarbete angående beslut som tas runt barnet. De anser att 

arbetsmetoderna runt barnet behöver anpassas, vilket innebär att det arbetar utifrån ett relationellt 

perspektiv. En annan förskollärare uppger ”Det uppmärksamma om eller när det händer, meddelas till 

vårdnadshavare osv. Vi har också reflektioner varje vecka där detta kan tas upp och punktmarkeras i så 

fall”. När en kränkning har skett, uppmärksammas detta och barnet punktmarkeras. Jag tolkar det som att 

barnet ses som orsak till att kränkningen uppstod, annars hade pedagogerna fokuserat på andra faktorer 

som skulle kunna åtgärda och förebygga kränkningar.  

Sammanfattningsvis och i enhet med studiens syfte och frågeställningar påvisar resultatet att kränkningar 

av barnet som har intellektuell funktionsnedsättning eller autism förekommer i en relativt stor grad i 

förskolans verksamhet. Ofta upplever pedagogerna att kränkningar mestadels sker av andra kollegor. I 

min tolkning uppstår kränkningarna bland annat när pedagogerna har kompetensbrist inom diagnoserna. 

De har inte tillräckligt med kunskaper att kunna bemöta barnen på ett bra sätt, vilket innebär att de istället 

bemöter barnet på andra villkor än övriga barngrupp. Då respondenterna är medvetna om problemet kan 

de inta ett relationellt perspektiv och kritiskt granska och reflektera med kollegorna om hur de arbetar och 

bemöter barn som har intellektuell funktionsnedsättning eller autism i förskolan. Det skulle synliggöra 

hur barnen fråntas respekten och rättigheterna de har i verksamheterna, vilket kan resultera i att kränkande 

behandling av barnen minskar och förhoppningsvis, elimineras.  

 

7. Diskussion och slutsats 

Resultatet av studien påvisar och bekräftar kritiken som Sverige har fått av FN:s barnrättskommitté. 

Stora delar av respondenternas svar indikerar på att de saknar förutsättningar i verksamheten för att kunna 

tillgodose de rättigheter som barn med intellektuell funktionsnedsättning eller autism har enligt förskolans 

läroplan och barnkonventionen. Jag noterade att barnkonventionen och förskolans värdegrund enbart 

nämns vid två olika tillfällen i studiens samtliga svar. Då huvudsyftet med studien var att undersöka hur 

pedagoger upplever att de tillgodoser de rättigheter som barn med intellektuell funktionsnedsättning eller 
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autism har enligt barnkonventionen och förskolans läroplan, förvånar upptäckten mig. Jag tolkar det som 

att pedagogerna eventuellt känner osäkerhet runt dokumentens innehåll samt till deras egen förmåga att 

kunna säkerhetsställa dessa rättigheter i verksamheten. I en av frågorna i enkäten, skulle pedagogerna 

beskriva hur de upplever sitt arbete med att tillgodose att barnens åsikter tillvaratas. Jag identifierade att 

svarsfrekvensen vid frågan sjönk avsevärt jämför med de övriga frågorna i enkäten. Detta kan enligt mig, 

indikera på att pedagogerna upplever att frågan är känslig, då de behöver kritiskt reflektera över sitt eget 

arbete med att tillgodose barnens rättigheter.  

Ett annat värdefullt resultat som framkommer är barnets vårdnadshavares påverkan i förskolans 

verksamhet. Pedagoger i studien vittnar om att barnet fråntas rättigheterna när barnets vårdnadshavare 

inte förstår eller vill förstå barnets svårigheter. Pedagogerna beskriver att det leder till problematik då 

vårdnadshavarna behöver samtycka till att förskolan upprätthåller en åtgärdsplan runt barnet. Pedagogerna 

anser att barnets rättigheter bortses genom att anpassat stöd inte kan implementeras i verksamheten. 

Barnombudsmannens tilläggsrapport om FN:s barnrättskommittés kritik beskriver problematiken som 

uppstår när barnets vårdnadshavare inte ger samtycke till insatser som ska bidra till att barnens rättigheter 

kan verkställas. Barnombudsmannen anser att det behöver finnas möjligheter att kunna verkställa 

rättigheterna som barnet har utan vårdnadshavarnas samtycke (Barnombudsmannen 2022, s. 24).   

Fler av pedagogerna anser att vårdnadshavarna behöver ha kunskaper om de rättigheter som barnet har. 

De menar att de får bättre förutsättningar att kunna strida för sitt barns rättigheter hos förskolans 

organisation. Enligt Svensson & Janson (2012, s. 79) behöver pedagogerna inom förskolans verksamhet 

vara medvetna om stressen som vårdnadshavare kan uppleva när de har ett barn med intellektuell 

funktionsnedsättning eller autism. Vårdnadshavare har ofta ensamt ansvar över barnets alla 

specialistinsatser, och är ofta kommunikationslänken som ska sköta samverkan mellan de olika enheterna 

som samarbetar runt barnet med intellektuell funktionsnedsättning eller autism. Jag anser att pedagogerna 

behöver inta vårdnadshavarnas perspektiv för att kunna skapa medkänsla och förståelse för deras 

utmanande situation. Det kommer att bidra till att pedagogerna bemöter vårdnadshavarna på ett mer 

empatiskt och respektfullt sätt.  

Ett annat resultat som visar vårdnadshavarnas påverkan i verksamheten är pedagogernas förhållningssätt 

i de beslut som berör barnet. En av enkätfrågorna i studien berörde pedagogernas uppfattning om sitt 

arbete med att säkerställa att barnets åsikter blir tillgodosedda. Jag specificerade situationer där beslutet 

rör barnen själva som exempelvis vid fotografering. Flera av respondenterna anser att vårdnadshavarna är 

de som beslutar om barnet ska fotograferas eller ej. Jag tolkar det som att pedagogerna refererar till 

samtyckesblanketten om fotografering, som vårdnadshavarna ska underteckna vid inskolningen på 
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förskolan. Pedagogerna uppfattar att vårdnadshavarnas åsikter ges större tyngd än barnets i dessa frågor. 

Detta kan tolkas som att resultatet visar hur förskolans informella dokument ibland tolkas på olika sätt, 

vilket inte alltid sker till barnets fördel. För att undvika missförstånd som riskerar att kränka barnet som 

exempelvis om fotografering sker trots att barnet uttrycker ovilja, anser jag att befintliga 

samtyckesblanketter behöver reformeras och förtydligas så att det tydligt framgår att barnets egen åsikt 

ska ges företräde. Problematiken beskrivs även i det dokument som Barnombudsmannen har upprätthållit, 

där kritiken från FN:s barnrättskommitté har kompletterats och förtydligats ”Barn saknar bland annat 

information om sin funktionsnedsättning och de upplever sig inte delaktiga i beslut som rör dem” 

(Barnombudsmannen 2022, s. 24) 

Diskrimineringsombudsmannen beskrev i rapporten från SPSM (2024, s. 7) att fler av anmälningarna som 

har inkommit berör hur barn med funktionsnedsättning segmenteras i förskolan. Detta bekräftades även i 

min studie som visar att barn med utmanande och utåtagerande beteende, ofta segmenteras från resterande 

barngrupp. Pedagogerna nämner att barn med intellektuell funktionsnedsättning eller autism ibland 

exkluderas när förskolan ska genomföra aktiviteter/tillställningar. Det visar också hur pedagogerna 

bedriver enskild träning med barnen. Flera respondenter uppger att barnet har en vuxen bredvid sig vid 

alla moment på förskolan. Jag anser att barnen behöver misslyckas för att lyckas. Piaget beskrev hur 

barnen lär av sina misstag och att det bidrar till personlig utveckling (Säljö 2022, s. 106). Pedagogerna 

behöver tillåta att barn med intellektuell funktionsnedsättning eller autism själva får utforska sin 

omgivning och sociala relationer. Enligt Vygotskijs (ibid) proximala utvecklingszon ökar lärande och 

utveckling för barnet om de försätts i situationer och aktiviteter som de är obekanta med. Barn med 

intellektuell funktionsnedsättning eller autism behöver öva på att hantera sociala situationer eftersom det 

är en grundläggande förutsättning för att kunna delta i samhällslivet. Barn imiterar ofta varandra vilket 

innebär att ett kollektivt lärande är att föredra. Ur ett kategoriskt perspektiv fråntas barnet sin medverkan 

till samspel med andra barn när det segmenteras. Pedagogerna anser ofta att problematiken uppstår enbart 

hos det enskilda barnet. Genom att de förflyttar och exkluderar barnet som har intellektuell 

funktionsnedsättning eller autism skickar de outtalade signaler till barnet att det inte duger.  

Om pedagogerna gör en intersubjektiv vändning från det kategoriska perspektivet till det relationella kan 

de synliggöra bakomliggande orsaker som kan påverka barnets svårigheter. Det kommer att bidra till att 

barnet får meningsfulla vardagar i sin vistelse på förskolan. Pedagogerna i arbetslaget behöver reflektera 

över de åtgärder som bidra med främjandet av barnens inkludering. Detta bör ske utifrån ett interkulturellt 

perspektiv där samtliga barn ges möjlighet att delta i gruppen på samma villkor, utan att en ständigt 
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närvarande pedagog. För att uppnå det är det viktigt att pedagogerna överväger vilka förebyggande 

anpassningar som kan införas i verksamheten och i vilka sammanhang respektive insats gör störst nytta.  

Ofta punktmarkeras barnen som visar ilska genom aggressiva utbrott. Isbergsmodellen används ofta som 

metafor för barns beteende. Toppen av isberget representerar det vi ser och uppfattar, medan det under 

ytan kan dölja sig andra bakomliggande orsaker som kan påverka barnets oönskade beteende (Gustavsson, 

Lindström & Löwenborg 2015, s. 13). Pedagogerna bör ha kontinuerlig kontakt med barnets 

vårdnadshavare. Det ger dem bättre förutsättningar att kunna identifiera om problematiken som uppstår 

för barnet, kan vara reaktioner att någonting brister i hemmet. Ur ett interkulturellt perspektiv skapar 

pedagogerna medvetenhet om barnets bakgrund och problematik, vilket underlättar deras arbete med 

åtgärder för barnet.  

I arbetet med barn som har intellektuell funktionsnedsättning eller autism anser jag att organisationerna 

eller kommunerna skulle skapa ett forum där yrkesverksamma i förskolorna skulle kunna dela med sig av 

sina erfarenheter inom arbetet med barnet som har intellektuell funktionsnedsättning eller autism. För att 

underlätta arbete med skapandet av hjälpmedel till barnen, skulle en gemensam bank vara att föredra. Det 

skulle bidra till minskning av den tidsåtgång det tar att upprätthålla dessa hjälpmedel. Det skulle även 

bidra till att pedagogerna får ökade kunskaper om vilka hjälpmedel som finns att tillgå i organisationens 

förskolor. Pedagogerna skulle kunna ladda upp och hämta hem hjälpmedel och material som de anser är 

användbara i arbetet med barnen. För att öka kompetensen hos pedagogerna i förskolorna, skulle ett 

samarbete med anpassade grundskolan vara att föredra. Pedagogerna i anpassade grundskolan har mycket 

erfarenheter och kompetens inom arbetet med barn som har intellektuell funktionsnedsättning eller autism.  

Precis som andra beprövade erfarenheter, skulle även detta vara ett sätt att kunna sprida erfarenhet, 

kunskap och kometens vidare. Enligt förskolans verksamhet genomsyra beprövade erfarenheter.  

En beprövad erfarenhet är en arbetsmetod som har praktiserats i verksamheten och sedan systematiskt 

dokumenterats och utvärderats (Ribaeus & Löfdahl 2021, s. 25). Barnombudsmannens tilläggsrapport 

påtalar att pedagogernas bristande kunskaper bidrar till att barn med intellektuell funktionsnedsättning 

eller autism försummas stöd som det har rätt till ”Sverige måste säkerställa tillräcklig kompetens i 

förskolan och skolan så att barn med funktionsnedsättning får rätt stöd” (ibid. s, 24). 

Det är ett oroande resultat som påvisar skilda förutsättningarna för pedagoger att få tillgång till 

specialpedagogisk kompetens. Samtliga respondenter som är verksamma inom privata sektorn uppger att 

de saknar tillgång till specialpedagog. Detta kan förklaras med att förskolan inte omfattas av formella krav 

att specialpedagogisk kompetens ska finnas tillgänglig, vilket kan innebära att det ses som en 

resursbesparing. Det orsakar en ojämn fördelning av hur specialpedagogisk kompetens finns att tillgå i 
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verksamheterna i Sverige. Vissa verksamheter erbjuds stödet i olika omfattningar medan andra 

verksamheter saknar det helt. Konsekvensen blir att barnen ges olika förutsättningar och möjligheter att 

få sina rättigheter tillgodosedda, vilket strider mot barnkonventionens principer om likvärdighet. 

Förskolans läroplan Lpfö 18 (Skolverket 2025, s. 6) betonar dessutom att förskolans utbildning ska hålla 

en jämförbar kvalitet över hela landet, vilket ytterligare understryker problematiken i den ojämlika 

tillgången till specialpedagogiskt stöd.  

Både tidigare forskning och min studie påvisar att pedagoger anses bemöta barn med intellektuell 

funktionsnedsättning eller autism på ett annorlunda sätt än andra barn. Pedagoger som anser att barnet är 

tidskrävande och utmanande kan omedvetet bemöta barnet på ett nedvärderande sätt. Enligt Palla (2021, 

s. 26) avspeglas pedagogens känslor i bemötandet med barnet. Begreppet affektsmitta innebär att 

individens egna känslor smittar i samspelet med andra (Bühler 2020, s. 157). Om en pedagog bemöter 

barnet med avsky och irritation kommer barnet att ta vid känslan och sannolikt eskalera i sitt oönskade 

beteende. Pedagoger behöver därför kritiskt granska sitt eget förhållningssätt och uppmärksamma hur de 

bemöter barnet så att det sker på ett bättre sätt i framtiden. En pedagog i studien uppger att det i högsta 

grad är pedagogerna som kränker barnet genom nedvärderande bemötande och förminskningar. Även 

tidigare forskning påvisar att pedagogernas förhållningssätt och bemötande av barnen samt deras 

kunskaper om värdegrunden bidrar till om barnens rättigheter kan verkställas. Om detta brister finns det 

stora risker att barnet med intellektuell funktionsnedsättning eller autism exkluderas eller fråntas sina 

demokratiska rättigheter (Palla 2021, s. 17). Enligt cirkeldiagrammet i resultatet används lågaffektivt 

bemötande som tredje vanligaste metoden som pedagogerna använder i verksamheten. Även om metoden 

ligger högt upp på listan, anser jag att det borde toppa listan. Jag reflekterar över hur pedagoger som 

frångår ett lågaffektivt bemötande, hanterar barnet med intellektuell funktionsnedsättning eller autism 

som är i affekt. För att pedagogerna ska kunna tillgodose rättigheterna för barn som har intellektuell 

funktionsnedsättning eller autism ska barnen mötas med respekt och omtanke. Ur ett interkulturellt 

perspektiv ska de få samma bemötande som de övriga barnen i verksamheten. Inget barn ska utsättas för 

kränkande behandling.  

7.1 Vidare forskning  

Efter att ha analyserat resultaten av min studie framstår det som angeläget att framtida forskning 

fördjupar sig i hur vårdnadshavarnas förutsättningar påverkar barnets rättigheter enligt 

barnkonventionen. Vidare bör forskning rikta uppmärksamhet mot de dokument som används inom 

förskolan, särskilt samtyckesblanketter, och hur dessa relaterar till barnens rättigheter.  
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Eftersom min studie visade att flera förskolor saknar tillgång till specialpedagoger, finns det ett tydligt 

behov av ytterligare forskning som kan undersöka och jämföra kvalitetsskillnader i de insatser och det 

stöd som barn erbjuds. En sådan forskning kan bidra till att belysa hur det ojämna stödet påverkar barns 

utveckling, lärande och möjligheter att få sina rättigheter tillgodosedda enligt förskolans läroplan och 

barnkonventionen, särskilt för barn med intellektuell funktionsnedsättning eller autism 
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Bilaga 1  Informationsbrev till respondenterna  

 
Hej! 

Mitt namn är Susanna Eriksson och jag läser min sista termin på utbildningen till förskollärare.  

Som en del av min examinerande uppgift genomför jag en vetenskaplig självstudie inom förskolans 

område. Jag har valt att undersöka förskolans arbete med barn som har en konstaterad diagnos inom 

intellektuell funktionsnedsättning (IF) eller autismspektrumtillstånd (AST). För att underlätta i formuläret 

kommer jag använda förkortningarna IF och AST. Jag söker dig som arbetar eller har arbetat i förskolan, 

antingen i grupp eller individuellt, med ett eller flera barn som har IF eller AST. 

Syftet med studien är att belysa hur pedagoger i förskolan arbetar för att säkerställa att barn med IF eller 

AST får sina rättigheter tillgodosedda enligt förskolans läroplan och barnkonventionen. 

Jag följer de forskningsetiska riktlinjer som gäller, vilket innebär att deltagandet är helt anonymt. 

Materialet kommer granskas noggrant för att anonymisera uppgifter som kan kopplas till enskilda 

individer eller platser. När uppsatsen är godkänd av examinator kommer allt insamlat material att raderas. 

Genom att skicka in och avsluta enkäten samtycker du automatiskt till att dina svar används i studiens 

statistik. 

 

Vid frågor är du varmt välkommen att kontakta mig: sussiefsk@outlook.com 

 

Tack för ditt deltagande! 

 

Susanna Eriksson  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Bilaga 2   Frågor till enkätundersökningen  
 

1. Vilket kön har du? 

 

o Man 

o Kvinna  

o Icke binär  

o Vill ej uppge 

o Annat 

 

2. Vad är din ålder? 

 

3. Hur många års erfarenhet har du från arbetet i förskola?  

 

4. Vilken yrkesroll har du? 

 

o Barnskötare 

o Förskollärare 

o Specialpedagog 

o Biträdande rektor 

o Rektor 

o Vikare 

o Resurs 

o Annat 

 

5. I vilket län arbetar du?  

 

6. Hur många avdelningar finns det på förskolan där du jobbar/har jobbat?  

 

7. Vilken ålder är det på barnen du arbetar med för tillfället?  

 

8. Hur upplever du att förskolans läroplan stödjer ditt arbete med barn som har IF eller AST? 

 



 

 

 

9. Hur upplever du att specialinsatser (t.ex., specialpedagogisk kompetens, habilitering och 

vårdnadshavare) påverkar möjligheten att inkludera barn med IF eller AST i verksamheten? 

 

10. Om barnet har tilldelats en resurs, arbetar den personen på gruppnivå med hela arbetslaget, eller är det 

en individuell, personlig resurs till det enskilda barnet? Ge ett exempel på resursens arbete 

 

11. Beskriv ditt eget arbete med barn som har IF eller AST, vilka utmaningar och möjligheter upplever 

du kan uppstå? 

 

12. Använder du några anpassade arbetsmetoder och/eller verktyg som de nedanför, som kan stödja dig i 

arbetet med barnet? Om det saknas något, skriv gärna alternativet på den sista frågan i enkäten  

 

o TAKK (Tecken som alternativ kompletterande kommunikation) 

o Individuellt bildstöd till barnet med IF eller AST  

o Bildstöd för hela gruppen  

o Individuell pedagog vid genomförande av uppgifter eller aktiviteter  

o Talplatta 

o PECS (Picture exchange communication system)  

o Lågaffektivt bemötande  

o Barnet får egen tid med resurs  

o Hörselkåpor  

o TimeTimer 

o Taktila/sensoriska verktyg  

o Anpassad lärmiljö 

o Annat 

 

13. Hur säkerhetsställer du att barn med IF eller AST och exempelvis språkstörning, har möjlighet att vara 

delaktiga i de beslut som rör dem, som vid fotografering eller kunna  

förmedla andra personliga åsikter? Ge exempel  

 

14. Hur dokumenterar du ditt pedagogiska arbete med barn som har IF eller AST?  

 

 

 



 

 

 

15. Finns det några specifika rutiner för uppföljning och utvärdering och används dessa?  

 

16. Hur upplever du arbetet med dokumentationen? Ge exempel på fördelar och/eller nackdelar  

 

17. Finns det en åtgärdsplan som är framtagen av er, specialpedagog och vårdnadshavare, med en 

arbetsbeskrivning runt barnet? Om ja, hur fungerar det i praktiken? Om nej, skulle detta vara att föredra? 

 

18. Hur hanterar du situationer där barn med IF eller AST riskerar att exkluderas eller utsättas för 

kränkningar? På vilket sätt uppmärksammas, utvärderas och följs det upp? Ge exempel 

 

19. Har du erbjudits kompetensutveckling inom barn med IF eller AST? om ja, hur har det påverkat ditt 

praktiska arbete? Om nej, skulle detta föredras, vilken form av utbildning anser du skulle vara relevant? 

 

20. Finns det forum för kollegialt lärande eller andra nätverk inom er verksamhet eller organisation, där 

yrkesverksamma inom förskolan kan dela erfarenheter, metoder och arbetssätt, samt söka vägledning och 

råd i arbetet med barn som har IF eller AST? Om ja, hur är det utformat? Om nej, skulle detta föredras 

och varför? 

 

21. Finns det någon annan information om de rättigheter barn med IF och AST har enligt läroplanen och 

barnkonventionen, som skulle kunna vara värdefullt för studiens resultat?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


